
S 1ECB 2015. gada pārskats. Statistika

Statistika

1. Finanšu un monetārās norises S2

2. Saimnieciskā darbība S14

3. Cenas un izmaksas  S28

4. Valūtu kursi un maksājumu bilance S35

5. Fiskālās norises S40

Sīkāka informācija

Gada pārskata sadaļas “Statistika” dati pieejami šeit: http://sdw.ecb.europa.eu/reports.do?node=1000004813

ECB statistiskie dati pieejami šeit: http://sdw.ecb.europa.eu/

Metodoloģiskās definīcijas pieejamas “Statistikas Biļetena” vispārējās piezīmēs: http://sdw.ecb.europa.eu/reports.do?node=10000023

Sīkāka informācija par aprēķiniem pieejama “Statistikas Biļetena” tehniskajās piezīmēs: http://sdw.ecb.europa.eu/reports.do?node=10000022

Terminu skaidrojumi un saīsinājumi pieejami ECB statistikas terminu vārdnīcā: http://www.ecb.europa.eu/home/glossary/html/glossa.en.html

Īpašs metodoloģisks skaidrojums

Vairāku gadu pieauguma tempa vidējos rādītājus aprēķina, izmantojot vidējo ģeometrisko rādītāju. Visu pārējo šajā sadaļā ietverto rādītāju vairāku gadu 
vidējos lielumus aprēķina, izmantojot vidējo aritmētisko rādītāju.

Tabulā lietotie apzīmējumi

- datu nav/dati nav izmantojami (p) provizoriskie dati

. dati vēl nav pieejami s.a. sezonāli izlīdzināts

... nulle vai vērā neņemams n.s.a. sezonāli neizlīdzināts



S 2ECB 2015. gada pārskats. Statistika

1. Finanšu un monetārās norises

1.1. Galvenās ECB procentu likmes
(līmenis – % gadā; pārmaiņas – procentu punktos)

Spēkā ar1) Noguldījumu iespēja Galvenās refi nansēšanas operācijas Aizdevumu iespēja uz 
nakti

Fiksētās procentu likmes 
izsoles

Mainīgās procentu likmes 
izsoles

Fiksētā procentu likme Minimālā pieteikuma pro-
centu likme

Līmenis
1

Pārmaiņas
2

Līmenis
3

Līmenis
4

Pārmaiņas
5

Līmenis
6

Pārmaiņas
7

1999 1. janv. 2.00 - 3.00 - - 4.50 -
4. janv.2) 2.75 0.75 3.00 - ... 3.25 -1.25

22. janv. 2.00 -0.75 3.00 - ... 4.50 1.25
9. apr. 1.50 -0.50 2.50 - -0.50 3.50 -1.00
5. nov. 2.00 0.50 3.00 - 0.50 4.00 0.50

2000 4. febr. 2.25 0.25 3.25 - 0.25 4.25 0.25
17. marts 2.50 0.25 3.50 - 0.25 4.50 0.25
28. apr. 2.75 0.25 3.75 - 0.25 4.75 0.25
9. jūn. 3.25 0.50 4.25 - 0.50 5.25 0.50

28. jūn.3) 3.25 ... - 4.25 ... 5.25 ...
1. sept. 3.50 0.25 - 4.50 0.25 5.50 0.25
6. okt. 3.75 0.25 - 4.75 0.25 5.75 0.25

2001 11. maijs 3.50 -0.25 - 4.50 -0.25 5.50 -0.25
31. aug. 3.25 -0.25 - 4.25 -0.25 5.25 -0.25
18. sept. 2.75 -0.50 - 3.75 -0.50 4.75 -0.50
9. nov. 2.25 -0.50 - 3.25 -0.50 4.25 -0.50

2002 6. dec. 1.75 -0.50 - 2.75 -0.50 3.75 -0.50
2003 7. marts 1.50 -0.25 - 2.50 -0.25 3.50 -0.25

6. jūn. 1.00 -0.50 - 2.00 -0.50 3.00 -0.50
2005 6. dec. 1.25 0.25 - 2.25 0.25 3.25 0.25
2006 8. marts 1.50 0.25 - 2.50 0.25 3.50 0.25

15. jūn. 1.75 0.25 - 2.75 0.25 3.75 0.25
9. aug. 2.00 0.25 - 3.00 0.25 4.00 0.25

11. okt. 2.25 0.25 - 3.25 0.25 4.25 0.25
13. dec. 2.50 0.25 - 3.50 0.25 4.50 0.25

2007 14. marts 2.75 0.25 - 3.75 0.25 4.75 0.25
13. jūn. 3.00 0.25 - 4.00 0.25 5.00 0.25

2008 9. jūl. 3.25 0.25 - 4.25 0.25 5.25 0.25
8. okt. 2.75 -0.50 - - - 4.75 -0.50
9. okt.4) 3.25 0.50 - - - 4.25 -0.50

15. okt.5) 3.25 ... 3.75 - -0.50 4.25 ...
12. nov. 2.75 -0.50 3.25 - -0.50 3.75 -0.50
10. dec. 2.00 -0.75 2.50 - -0.75 3.00 -0.75

2009 21. janv. 1.00 -1.00 2.00 - -0.50 3.00 ...
11. marts 0.50 -0.50 1.50 - -0.50 2.50 -0.50
8. apr. 0.25 -0.25 1.25 - -0.25 2.25 -0.25

13. maijs 0.25 ... 1.00 - -0.25 1.75 -0.50
2011 13. apr. 0.50 0.25 1.25 - 0.25 2.00 0.25

13. jūl. 0.75 0.25 1.50 - 0.25 2.25 0.25
9. nov. 0.50 -0.25 1.25 - -0.25 2.00 -0.25

14. dec. 0.25 -0.25 1.00 - -0.25 1.75 -0.25
2012 11. jūl. 0.00 -0.25 0.75 - -0.25 1.50 -0.25
2013 8. maijs 0.00 ... 0.50 - -0.25 1.00 -0.50

13. nov. 0.00 ... 0.25 - -0.25 0.75 -0.25
2014 11. jūn. -0.10 -0.10 0.15 - -0.10 0.40 -0.35

10. sept. -0.20 -0.10 0.05 - -0.10 0.30 -0.10
2015 9. dec. -0.30 -0.10 0.05 - ... 0.30 ...

Avots: ECB.
1)  No 1999. gada 1. janvāra līdz 2004. gada 9. martam datums attiecas uz noguldījumu iespēju un aizdevumu iespēju uz nakti. Galvenajām refi nansēšanas operācijām procentu 

likmju grozījumi ir spēkā ar pirmo operāciju, kas veikta pēc norādītā datuma. 2001. gada 18. septembrī veiktās pārmaiņas stājās spēkā tajā pašā dienā. Sākot ar 2004. gada 
10. martu, datums attiecas uz noguldījumu iespēju, aizdevumu iespēju uz nakti un galvenajām refi nansēšanas operācijām (grozījumi ir spēkā ar pirmo galveno refi nansēšanas 
operāciju, kas veikta pēc Padomes lēmuma), ja nav norādīts citādi.

2)  ECB 1998. gada 22. decembrī paziņoja, ka izņēmuma kārtā no 1999. gada 4. janvāra līdz 21. janvārim, lai tirgus dalībniekiem atvieglotu pāreju uz jauno monetāro režīmu, starp 
aizdevumu iespējas uz nakti un noguldījumu iespējas procentu likmi piemērojams šaurs koridors (50 bāzes punktu).

3)  ECB 2000. gada 8. jūnijā paziņoja, ka, sākot ar operāciju, par kuru norēķins veicams 2000. gada 28. jūnijā, Eurosistēmas galvenās refi nansēšanas operācijas tiks veiktas ar 
mainīgas procentu likmes izsoles palīdzību. Minimālā pieteikuma procentu likme ir minimālā procentu likme, kādu drīkst piedāvāt izsoles dalībnieki.

4)  Sākot ar 2008. gada 9. oktobri, ECB samazināja pastāvīgo iespēju procentu likmju koridoru no 200 bāzes punktiem uz 100 bāzes punktiem ap galveno refi nansēšanas 
operāciju procentu likmi.Sākot ar 2009. gada 21. janvāri, pastāvīgo iespēju procentu likmju koridors atkal tika palielināts uz 200 bāzes punktiem.

5)  ECB 2008. gada 8. oktobrī paziņoja, ka, sākot ar operāciju, par kuru norēķins veicams 15. oktobrī, nedēļas galvenās refi nansēšanas operācijas tiks veiktas, izmantojot fi ksētās 
procentu likmes izsoles procedūru ar pilna apjoma piešķīrumu, piemērojot galveno refi nansēšanas operāciju procentu likmi. Ar šo grozījumu zaudēja spēku tajā pašā dienā 
pieņemtais iepriekšējais lēmums par 50 bāzes punktiem samazināt minimālo pieteikuma procentu likmi galvenajām refi nansēšanas operācijām, kuras tiek veiktas ar mainīgās 
procentu likmes izsoles palīdzību.



S 3ECB 2015. gada pārskats. Statistika

1. Finanšu un monetārās norises
1.2. Izsoļu veidā veiktās Eurosistēmas monetārās politikas operācijas1)

(milj. euro; procentu likmes; gadā; %)

1.2.1. Galvenās un ilgāka termiņa refi nansēšanas operācijas2), 3)

Norēķina datums Pieteikumu 
kopsumma

Dalībnieku 
skaits

Piešķīruma 
apjoms

Fiksētās procentu 
likmes izsoles 

procedūras

Mainīgās procentu likmes izsoles procedūras Ilgst 
(...) 

dienas
Fiksētā procentu 

likme
Minimālā pieteikuma 

procentu likme
Robežlikme4) Vidējā svērtā 

procentu likme
1 2 3 4 5 6 7 8

Galvenās refi nansēšanas operācijas

2015 21. okt. 65 908 123 65 908 0.05 - - - 7
28. okt. 68 451 129 68 451 0.05 - - - 7
4. nov. 61 468 114 61 468 0.05 - - - 7

11. nov. 62 532 120 62 532 0.05 - - - 7
18. nov. 60 527 113 60 527 0.05 - - - 7
25. nov. 73 774 123 73 774 0.05 - - - 7
9. dec. 69 094 111 69 094 0.05 - - - 7

16. dec. 68 571 113 68 571 0.05 - - - 7
23. dec. 72 908 115 72 908 0.05 - - - 7
30. dec. 88 978 149 88 978 0.05 - - - 7

Ilgāka termiņa refi nansēšanas operācijas5)

2015 24. jūn.6) 73 789 128 73 789 0.05 - - - 1 190
25. jūn. 17 269 102 17 269 0.05 - - - 98
30. jūl. 21 752 126 21 752 0.05 - - - 91
27. aug. 33 127 123 33 127 0.05 - - - 91
30. sept.6) 15 548 88 15 548 0.05 - - - 1 092
1. okt. 11 842 92 11 842 0.05 - - - 77

29. okt. 18 125 109 18 125 0.05 - - - 91
26. nov.7) 21 777 112 21 777 0.05 - - - 91
16. dec.6) 18 304 55 18 304 0.05 - - - 1 015
17. dec.7) 11 710 84 11 710 - - - - 105

Avots: ECB.
1) Katrā kategorijā parādītas tikai pēdējās 10 operācijas līdz 2015. gada beigām. 
2)  Sākot ar 2002. gada aprīli, dalītās izsoļu operācijas, t.i., operācijas ar termiņu 1 nedēļa, kas paralēli galvenajai refi nansēšanas operācijai tiek veiktas standartizsoļu veidā, tiek klasifi cētas 

par galvenajām refi nansēšanas operācijām.
3)  ECB 2000. gada 8. jūnijā paziņoja, ka, sākot ar operāciju, par kuru norēķins veicams 2000. gada 28. jūnijā, Eurosistēmas galvenās refi nansēšanas operācijas tiks veiktas ar mainīgās 

procentu likmes izsoļu palīdzību. Minimālā pieteikuma procentu likme ir minimālā procentu likme, kādu drīkst piedāvāt izsoles dalībnieki. ECB 2008. gada 8. oktobrī paziņoja, ka, sākot 
ar operāciju, par kuru norēķins veicams 2008. gada 15. oktobrī, nedēļas galvenās refi nansēšanas operācijas tiks veiktas ar fi ksētās procentu likmes izsoles procedūras palīdzību ar 
pilna apjoma piešķīrumu, piemērojot galveno refi nansēšanas operāciju procentu likmi. 2010. gada 4. martā ECB nolēma ilgāka termiņa regulārajās operācijās ar termiņu 3 mēneši 
atgriezties pie mainīgās procentu likmes izsoles, sākot ar operāciju, kura izsolāma 2010. gada 28. aprīlī un par kuru norēķins veicams 2010. gada 29. aprīlī.

4) Veicot likviditāti palielinošas (samazinošas) operācijas, robežlikme ir zemākā (augstākā) procentu likme, ar kuru tiek pieņemti pieteikumi.
5)  Attiecībā uz operācijām, par kurām norēķins veikts 2011. gada 22. decembrī un 2012. gada 1. martā, darījuma partneriem pēc viena gada ir iespēja jebkādu daļu no likviditātes, kas tiem 

piešķirta minētajās operācijās, atmaksāt jebkurā dienā, kas sakrīt ar dienu, kad veicams norēķins par kādu galvenās refi nansēšanas operāciju.
6)  Ilgāka termiņa refi nansēšanas mērķoperācija. Plašāka informācija sniegta ECB interneta vietnes (https://www.ecb.europa.eu) sadaļas “Monetārā politika” apakšsadaļā “Instrumenti”, tad 

“Atklātā tirgus operācijas”.
7)  Šajā ilgāka termiņa refi nansēšanas operācijā procentu likme, par kuru tiek apmierināti visi pieteikumi, tiek indeksēta atbilstoši šīs operācijas termiņa laikā veikto galveno refi nansēšanas 

operāciju vidējai minimālajai pieteikuma procentu likmei. Šo indeksēto ilgāka termiņa refi nansēšanas operāciju norādītās procentu likmes noapaļotas līdz diviem cipariem aiz komata. 
Konkrēto aprēķinu metodi sk. tehniskajās piezīmēs.

1.2.1. Galvenās un ilgāka termiņa refi nansēšanas operācijas2),3)

Norēķina datums Pieteikumu 
kopsumma

Dalībnieku 
skaits

Piešķīruma 
apjoms

Fiksētās procentu 
likmes izsoles 

procedūras

Mainīgās procentu likmes izsoles procedūras Ilgst 
(...) 

dienas
Fiksētā procentu 

likme
Minimālā pieteikuma 

procentu likme
Robežlikme4) Vidējā svērtā 

procentu 
likme

1 2 3 4 5 6 7 8

1.2.2. Pārējās izsoļu operācijas

Norēķina 
datums

Operācijas veids Pieteikumu 
kopsumma

Dalībnieku 
skaits

Piešķīruma 
apjoms

Fiksētās 
procentu lik-
mes izsoles 
procedūras

Mainīgās procentu likmes izsoles procedūras Ilgst (...) 
dienas

Fiksētā 
procentu 

likme

Minimālā 
pieteikuma 

procentu 
likme

Maksimālā 
pieteikuma 

procentu 
likme

Robežlikme2) Vidējā 
svērtā 

procentu 
likme

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2014 9. apr. Termiņnoguldījumu piesaiste 192 515 156 172 500 - - 0.25 0.24 0.22 7
16. apr. Termiņnoguldījumu piesaiste 153 364 139 153 364 - - 0.25 0.25 0.23 7
23. apr. Termiņnoguldījumu piesaiste 166 780 139 166 780 - - 0.25 0.25 0.23 7
30. apr. Termiņnoguldījumu piesaiste 103 946 121 103 946 - - 0.25 0.25 0.24 7

7. maijs Termiņnoguldījumu piesaiste 165 533 158 165 533 - - 0.25 0.25 0.23 7
14. maijs Termiņnoguldījumu piesaiste 144 281 141 144 281 - - 0.25 0.25 0.24 7
21. maijs Termiņnoguldījumu piesaiste 137 465 148 137 465 - - 0.25 0.25 0.24 7
28. maijs Termiņnoguldījumu piesaiste 102 878 119 102 878 - - 0.25 0.25 0.25 7

4. jūn. Termiņnoguldījumu piesaiste 119 200 140 119 200 - - 0.25 0.25 0.24 7
11. jūn. Termiņnoguldījumu piesaiste 108 650 122 108 650 - - 0.15 0.15 0.13 7

Avots: ECB.
1) Katrā kategorijā parādītas tikai pēdējās 10 operācijas līdz 2015. gada beigām.
2) Veicot likviditāti palielinošas (samazinošas) operācijas, robežlikme ir zemākā (augstākā) procentu likme, ar kuru tiek pieņemti pieteikumi.



S 4ECB 2015. gada pārskats. Statistika

1. Finanšu un monetārās norises

1.3. Valdības ilgtermiņa obligāciju peļņas likmes
(gadā; %; perioda vidējie rādītāji)

1999–20151) 1999–20081) 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Beļģija 3.8 4.5 2.8 3.0 2.4 1.7 0.8
Vācija 3.3 4.3 1.9 1.5 1.6 1.2 0.5
Igaunija2) . . . . . . .
Īrija 4.6 4.4 4.9 6.2 3.8 2.4 1.2
Grieķija 7.5 4.8 11.3 22.5 10.1 6.9 9.7
Spānija 4.3 4.4 4.1 5.8 4.6 2.7 1.7
Francija 3.6 4.4 2.5 2.5 2.2 1.7 0.8
Itālija 4.4 4.6 4.0 5.5 4.3 2.9 1.7
Kipra 5.4 5.3 5.6 7.0 6.5 6.0 4.5
Latvija 5.5 5.3 5.7 4.6 3.3 2.5 1.0
Lietuva 5.3 5.2 5.4 4.8 3.8 2.8 1.4
Luksemburga 3.3 4.1 2.2 1.8 1.9 1.3 0.4
Malta 4.3 5.0 3.5 4.1 3.4 2.6 1.5
Nīderlande 3.5 4.4 2.2 1.9 2.0 1.5 0.7
Austrija 3.6 4.4 2.4 2.4 2.0 1.5 0.7
Portugāle 5.2 4.5 6.1 10.5 6.3 3.8 2.4
Slovēnija 4.7 5.1 4.3 5.8 5.8 3.3 1.7
Slovākija 4.4 5.3 3.4 4.6 3.2 2.1 0.9
Somija 3.5 4.4 2.2 1.9 1.9 1.4 0.7
Euro zona 3.9 4.4 3.1 3.9 3.0 2.0 1.2
Bulgārija 4.8 5.0 4.6 4.5 3.5 3.3 2.5
Čehijas Republika 3.7 4.6 2.8 2.8 2.1 1.6 0.6
Dānija 3.5 4.5 2.1 1.4 1.7 1.3 0.7
Horvātija 5.4 5.1 5.6 6.1 4.7 4.1 3.6
Ungārija 7.0 7.3 6.6 7.9 5.9 4.8 3.4
Polija 5.7 6.6 4.7 5.0 4.0 3.5 2.7
Rumānija 6.7 7.3 6.3 6.7 5.4 4.5 3.5
Zviedrija 3.5 4.5 2.1 1.6 2.1 1.7 0.7
Apvienotā Karaliste 3.9 4.8 2.5 1.7 2.0 2.1 1.8
Eiropas Savienība 4.0 4.6 3.2 3.7 3.0 2.2 1.4
ASV 3.8 4.7 2.6 1.8 2.3 2.5 2.1
Japāna 1.2 1.5 0.9 0.9 0.7 0.6 0.4

Avots: ECB aprēķini, pamatojoties uz nacionālo centrālo banku sniegtiem dienas datiem. Thomson Reuters dati par ASV un Japānu.
1)  Dati par Kipru, Latviju, Lietuvu, Maltu, Slovēniju, Slovākiju, Čehijas Republiku, Ungāriju un Poliju pieejami kopš 2001. gada janvāra. Dati par Bulgāriju pieejami kopš 2003. gada 

janvāra, par Horvātiju – kopš 2005. gada decembra un par Rumāniju – kopš 2005. gada aprīļa.
2) Nav konverģences novērtēšanai domāto ilgtermiņa procentu likmju defi nīcijai atbilstošu Igaunijas valsts parāda vērtspapīru. Piemērots aizstājošs rādītājs nav norādīts.

1.3. attēls. Valdības ilgtermiņa obligāciju peļņas likmes1)

(gadā; %; mēneša vidējie rādītāji)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
0

2

4

6

8

0

2

4

6

8

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avots: ECB aprēķini, pamatojoties uz nacionālo centrālo banku sniegtajiem dienas datiem. Thomson Reuters dati par ASV un Japānu.
1)  Dati par Kipru, Latviju, Lietuvu, Maltu, Slovēniju, Slovākiju, Čehijas Republiku, Ungāriju un Poliju pieejami kopš 2001. gada janvāra. Dati par Bulgāriju pieejami kopš 2003. gada 

janvāra, par Horvātiju – kopš 2005. gada decembra un par Rumāniju – kopš 2005. gada aprīļa.



S 5ECB 2015. gada pārskats. Statistika

1. Finanšu un monetārās norises

1.4. Atsevišķi akciju tirgus indeksi
(pārmaiņas; %)

1999–20151) 1999–20081) 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Beļģija – BEL 20 indekss 10.8 -42.9 47.3 18.8 18.1 12.4 12.6
Vācija – DAX 30 indekss 54.4 -30.9 80.3 29.1 25.5 2.7 9.6
Igaunija – OMXT indekss 616.3 119.0 122.2 38.2 11.4 -7.7 19.1
Īrija – ISEQ indekss 35.4 -53.3 128.3 17.1 33.6 15.1 30.0
Grieķija – ASE indekss -88.9 -68.7 -71.3 33.4 28.1 -28.9 -23.6
Spānija – IBEX 35 indekss -18.0 -21.0 -20.1 -4.7 21.4 3.7 -7.2
Francija – CAC 40 indekss -22.2 -46.0 17.8 15.2 18.0 -0.5 8.5
Itālija – FTSEMIB indekss -49.7 -54.3 -7.9 7.8 16.6 0.2 12.7
Kipra – CSE indekss -93.3 9.4 -95.8 -61.2 -10.1 -17.0 -20.9
Latvija – OMXR indekss 281.5 74.1 113.1 6.7 16.2 -11.3 45.7
Lietuva – OMXV indekss 386.0 79.3 85.7 18.8 18.7 7.3 7.4
Luksemburga – LuxX indekss -0.5 -29.8 1.4 9.9 16.1 4.9 -8.5
Malta – MSE indekss 35.2 -2.1 28.0 3.8 14.8 -9.6 33.0
Nīderlande – AEX indekss -34.2 -63.4 31.8 9.7 17.2 5.6 4.1
Austrija – ATX indekss 100.1 46.2 -4.0 26.9 6.1 -15.2 11.0
Portugāle – PSI 20 indekss -55.6 -47.0 -37.2 2.9 16.0 -26.8 10.7
Slovēnija – SBITOP indekss -52.7 -42.0 -29.2 7.8 3.2 19.6 -11.2
Slovākija – SAX indekss 279.3 366.0 9.5 -10.8 2.9 12.4 31.5
Somija – OMXH indekss -41.0 -62.9 33.1 8.3 26.5 5.7 10.8
Euro zona – DJ EURO STOXX Broad indekss -17.1 -46.5 25.6 15.5 20.5 1.7 8.0
Bulgārija – SOFIX indekss 331.8 236.0 7.9 7.2 42.3 6.2 -11.7
Čehijas Republika – PX 50 indekss 95.3 75.3 -14.4 14.0 -4.8 -4.3 1.0
Dānija – OMXC 20 indekss 296.6 -3.1 201.2 27.2 24.1 20.9 36.2
Horvātija – CROBEX indekss 44.1 46.9 -15.7 0.0 3.1 -2.7 -3.2
Ungārija – BUX indekss 171.2 38.8 12.7 7.1 2.2 -10.4 43.8
Polija – WIG indekss 157.0 50.6 16.2 26.2 8.1 0.3 -9.6
Rumānija – BET indekss 1 461.6 546.8 49.3 18.7 26.1 9.1 -1.1
Zviedrija – OMXS 30 indekss 20.7 -44.8 52.0 11.8 20.7 9.9 -1.2
Apvienotā Karaliste – FTSE 100 indekss -9.9 -36.0 15.3 5.8 14.4 -2.7 -4.9
ASV – S & P 500 indekss 39.1 -38.5 83.3 13.4 29.6 11.4 -0.7
Japāna – Nikkei 225 indekss 0.5 -53.2 80.5 22.9 56.7 7.1 9.1

Avots: ECB aprēķini, pamatojoties uz Thomson Reuters Datastream un Bloomberg dienas datiem.
1) Dati par Bulgāriju un Latviju pieejami kopš 2000. gada, par Kipru – kopš 2004. gada, par Horvātiju – kopš 2002. gada un par Slovēniju – kopš 2007. gada.

1.4. attēls. Dow Jones EURO STOXX broad indekss, Standard & Poor’s 500 un Nikkei 225
(indekss: 1999. g. janvāris = 100; mēneša vidējie rādītāji)

40

60

80

100

120

140

160

180

40

60

80

100

120

140

160

180

Dow Jones EURO STOXX broad indekss
Standard & Poor′s 500

Nikkei 225

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Avots: ECB aprēķini, pamatojoties uz Thomson Reuters Datastream un Bloomberg dienas datiem.



S 6ECB 2015. gada pārskats. Statistika

1. Finanšu un monetārās norises

1.5. Naudas tirgi: 3 mēnešu starpbanku piedāvājuma procentu likmes1)

(gadā; %; perioda vidējie rādītāji)

1999–20152) 1999–20082) 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Euro zona – EURIBOR 2.23 3.35 0.63 0.57 0.22 0.21 -0.02
Bulgārija – SOFIBOR 3.44 4.57 2.61 2.26 1.14 0.78 0.54
Čehijas Republika – PRIBOR 2.58 3.70 0.97 1.00 0.46 0.36 0.31
Dānija – CIBOR 2.52 3.64 0.90 0.62 0.27 0.31 -0.12
Horvātija – ZIBOR 5.71 7.54 3.09 3.42 1.52 0.97 1.23
Ungārija – BUBOR 7.80 9.70 5.10 7.00 4.32 2.41 1.61
Polija – WIBOR 6.83 9.11 3.58 4.91 3.03 2.52 1.75
Rumānija – ROBOR 16.36 24.65 5.40 5.34 4.23 2.54 1.33
Zviedrija – STIBOR 2.52 3.44 1.14 2.00 1.19 0.66 -0.20
Apvienotā Karaliste – LIBOR 2.22 3.36 0.59 0.49 0.15 0.18 -0.02
ASV – LIBOR 2.35 3.73 0.37 0.43 0.27 0.23 0.31
Japāna – LIBOR 0.26 0.29 0.21 0.19 0.15 0.13 0.09
Avots: ECB aprēķini, pamatojoties uz Thomson Reuters un Thomson Reuters Datastream dienas datiem.
1) Katras atsauces zonas valūtas starpbanku piedāvājuma procentu likme.
2) Dati par Bulgāriju pieejami kopš 2003. gada. 

1.5. attēls. Naudas tirgi: 3 mēnešu starpbanku piedāvājuma procentu likmes
(gadā; %; mēneša vidējie rādītāji)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

ECB 2015. gada pārskats. Statistika

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

euro zona (EURIBOR) 
ASV (LIBOR)

Japāna (LIBOR) 

Avots: ECB aprēķini, pamatojoties uz Thomson Reuters dienas datiem.



S 7ECB 2015. gada pārskats. Statistika

1. Finanšu un monetārās norises
1.6. Aizņemšanās izmaksu saliktais rādītājs
(gadā; %; jaunie darījumi; perioda vidējie rādītāji)

1.6.1. Nefi nanšu sabiedrības1)

2003–2015 2003–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Beļģija 3.24 4.24 2.38 2.40 2.28 2.26 2.00
Vācija 3.76 4.75 2.91 2.94 2.57 2.48 2.09
Igaunija - - 3.77 3.71 3.16 2.97 2.51
Īrija 4.27 5.10 3.55 3.68 3.60 3.69 3.06
Grieķija 5.77 5.78 5.77 6.57 6.25 5.83 5.13
Spānija 3.69 4.21 3.24 3.59 3.58 3.36 2.63
Francija 3.21 4.11 2.43 2.59 2.17 2.10 1.74
Itālija 4.14 4.90 3.50 4.13 4.00 3.56 2.59
Kipra - - 6.17 6.95 6.30 5.82 4.78
Latvija - - - - - 3.51 3.33
Lietuva - - - - - - 2.49
Luksemburga 2.99 4.03 2.09 1.99 1.77 1.65 1.38
Malta - - 4.52 4.50 4.48 4.26 3.94
Nīderlande 3.34 4.30 2.52 2.52 2.36 2.32 1.84
Austrija 3.19 4.26 2.27 2.27 2.01 1.97 1.82
Portugāle 5.25 5.34 5.17 6.25 5.64 5.00 3.96
Slovēnija 4.56 4.36 4.74 4.97 4.85 4.39 3.12
Slovākija - - 2.96 2.82 2.62 2.66 2.41
Somija 3.06 4.05 2.21 2.22 2.08 2.13 1.85
Euro zona2) 3.69 4.51 2.98 3.21 2.97 2.78 2.23

Avots: ECB MFI procentu likmju statistika.
1)  Nefi nanšu sabiedrību aizņemšanās izmaksu saliktais rādītājs apvieno visu sabiedrībām izsniegto aizdevumu, t.sk. konta pārtēriņa kredītu, procentu likmes. Šo rādītāju iegūst 

no MFI procentu likmju statistikas.
2) Dati ietverti atbilstoši euro zonas sastāva pārmaiņām.

1.6.2. Mājsaimniecībām mājokļa iegādei1) 
2003–2015 2003–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Beļģija 3.24 4.24 2.38 3.63 3.45 3.17 2.51
Vācija 3.76 4.75 2.91 3.07 2.76 2.50 1.96
Igaunija - - 3.77 2.96 2.72 2.52 2.30
Īrija 4.27 5.10 3.55 3.36 3.42 3.44 3.42
Grieķija 5.77 5.78 5.77 3.21 2.81 2.93 2.63
Spānija 3.69 4.21 3.24 3.27 2.99 2.93 2.23
Francija 3.21 4.11 2.43 3.76 3.18 2.95 2.31
Itālija 4.14 4.90 3.50 3.96 3.69 3.20 2.51
Kipra - - 6.17 5.18 4.88 4.42 3.63
Latvija - - - - - 3.33 3.08
Lietuva - - - - - - 1.87
Luksemburga 2.99 4.03 2.09 2.23 2.13 2.02 1.86
Malta - - 4.52 3.38 3.22 2.93 2.78
Nīderlande 3.34 4.30 2.52 4.29 3.78 3.35 2.90
Austrija 3.19 4.26 2.27 2.72 2.39 2.29 2.01
Portugāle 5.25 5.34 5.17 3.89 3.25 3.19 2.38
Slovēnija 4.56 4.36 4.74 3.37 3.20 3.21 2.53
Slovākija - - 2.96 4.74 4.10 3.42 2.74
Somija 3.06 4.05 2.21 1.97 2.01 1.81 1.36
Euro zona2) 3.69 4.51 2.98 3.47 3.07 2.80 2.26

Avots: ECB MFI procentu likmju statistika.
1)  Aizņemšanās izmaksu rādītājs no jauna izsniegtajiem aizdevumiem mājsaimniecībām aptver mājsaimniecībām mājokļa iegādei izsniegto aizdevumu procentu likmes. Šo 

rādītāju iegūst no MFI procentu likmju statistikas. 
2) Dati ietverti atbilstoši euro zonas sastāva pārmaiņām.



S 8ECB 2015. gada pārskats. Statistika

1. Finanšu un monetārās norises
1.7. Kopējā noguldījumu procentu likme
(gadā; %; perioda vidējie rādītāji)

1.7.1. Nefi nanšu sabiedrības1)

2003–2015 2003–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Beļģija 1.53 2.79 0.46 0.42 0.34 0.35 0.15
Vācija 1.61 2.86 0.53 0.49 0.24 0.24 0.16
Igaunija - - 0.72 0.57 0.30 0.31 0.23
Īrija 1.80 2.75 0.99 1.38 0.57 0.41 0.15
Grieķija - - - - - - -
Spānija 2.13 2.90 1.48 1.90 1.55 0.80 0.36
Francija 1.88 2.89 1.02 1.35 0.81 0.74 0.31
Itālija 2.07 2.88 1.37 1.81 1.80 1.22 0.88
Kipra - - 2.93 3.93 2.68 2.44 1.72
Latvija - - - - - - -
Lietuva - - 0.68 0.65 0.36 0.22 0.17
Luksemburga - - - - - - -
Malta - - - - - - -
Nīderlande - - - 0.46 0.19 0.17 0.06
Austrija 1.78 2.92 0.80 0.85 0.45 0.44 0.32
Portugāle 2.25 2.97 1.63 1.79 1.57 0.96 0.46
Slovēnija - - 1.46 2.21 1.66 0.72 0.27
Slovākija - - 0.61 0.64 0.44 0.39 0.24
Somija 1.57 2.80 0.51 0.45 0.29 0.42 0.30
Euro zona2) 1.84 2.86 0.97 1.21 0.94 0.61 0.32

Avots: ECB MFI procentu likmju statistika.
1) Jauni noguldījumi ar noteiktu termiņu, izņemot noguldījumus uz nakti un noguldījumus ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu.
2) Dati ietverti atbilstoši euro zonas sastāva pārmaiņām.

1.7.2. Mājsaimniecības1)

2003–2015 2003–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Beļģija 1.94 2.75 1.24 1.25 1.30 1.17 1.00
Vācija 1.90 2.80 1.13 1.33 0.86 0.69 0.47
Igaunija 1.79 2.75 0.97 0.92 0.53 0.55 0.58
Īrija 1.93 2.64 1.32 1.90 0.94 0.64 0.33
Grieķija - - - - - - -
Spānija 2.38 2.89 1.94 2.60 1.83 0.99 0.46
Francija 2.48 2.89 2.12 2.44 2.18 2.19 1.68
Itālija 1.94 2.07 1.83 2.98 2.14 1.59 1.20
Kipra - - 3.45 4.39 2.95 2.56 1.77
Latvija - - 1.33 0.90 0.49 0.50 0.56
Lietuva - - 1.12 0.96 0.54 0.43 0.28
Luksemburga - - - 0.68 - - -
Malta - - 2.13 2.42 2.26 1.83 1.33
Nīderlande - - - 3.01 2.33 2.09 1.92
Austrija 1.99 2.89 1.22 1.45 0.89 0.74 0.45
Portugāle 2.40 2.67 2.16 3.13 2.16 1.59 0.75
Slovēnija - - 2.01 2.70 2.25 1.25 0.58
Slovākija - - 1.94 2.40 1.71 1.67 1.68
Somija 2.14 2.97 1.43 1.56 1.10 1.09 0.96
Euro zona2) 2.37 2.81 1.98 2.76 1.99 1.35 0.82

Avots: ECB MFI procentu likmju statistika.
1) Jauni noguldījumi ar noteiktu termiņu, izņemot noguldījumus uz nakti un noguldījumus ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu.
2) Dati ietverti atbilstoši euro zonas sastāva pārmaiņām.



S 9ECB 2015. gada pārskats. Statistika

1. Finanšu un monetārās norises

1.8. attēls. Euro zonas rezidentu emitētie parāda vērtspapīri sektoru dalījumā
(gada pārmaiņas; %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

valdība
monetārās finanšu iestādes

nefinanšu sabiedrības
finanšu sabiedrības (neietverot MFI)

Avots: ECB.

1.8. Euro zonas rezidentu visās valūtās emitētie parāda vērtspapīri
(gada pārmaiņas; %; perioda vidējie rādītāji)

1999–2015 1999–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Beļģija 3.3 2.6 2.5 5.6 1.4 1.4 1.3
Vācija 2.2 4.8 -1.5 -1.1 -4.1 -2.6 -0.6
Igaunija - - 7.8 30.8 9.9 10.4 -0.6
Īrija 5.8 9.9 -1.6 -2.1 -3.0 -3.5 -0.5
Grieķija 4.9 12.6 -7.2 -9.0 -25.6 -11.4 -4.6
Spānija 9.0 15.6 -0.7 5.1 -4.1 -6.9 -4.5
Francija 6.4 8.4 3.4 6.7 0.1 2.7 0.7
Itālija 4.4 6.4 0.7 6.5 1.5 -1.3 -3.8
Kipra - - -2.9 -0.3 2.5 -5.6 -2.9
Latvija - - 22.1 48.0 34.4 34.9 9.1
Lietuva - - 1.9 - - 3.7 -2.1
Luksemburga 6.4 0.2 14.7 33.6 20.8 13.3 16.1
Malta - - 10.2 7.4 6.8 14.3 13.1
Nīderlande 7.6 12.6 0.8 0.2 -0.8 -0.4 1.6
Austrija 5.0 9.6 -1.3 -0.3 -2.1 -1.8 -3.1
Portugāle 7.2 10.4 0.1 -1.8 -2.0 -7.4 -6.5
Slovēnija - - 10.5 -1.6 11.9 29.6 3.6
Slovākija 12.3 13.7 10.4 17.5 13.7 7.7 1.6
Somija 5.2 3.6 6.6 11.4 8.5 7.2 -1.3
Euro zona 5.2 7.7 1.1 3.6 -0.6 -0.7 -0.5

Avots: ECB.



S 10ECB 2015. gada pārskats. Statistika

1. Finanšu un monetārās norises

1.9. attēls. Euro zonas rezidentu emitētās biržas sarakstā iekļautās akcijas sektoru dalījumā
(gada pārmaiņas; %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

monetārās finanšu iestādes
nefinanšu sabiedrības

finanšu sabiedrības (neietverot MFI)

Avots: ECB.

1.9. Euro zonas rezidentu emitētās biržas sarakstā iekļautās akcijas
(gada pārmaiņas; %; perioda vidējie rādītāji)

1999–2015 1999–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015
Beļģija -0.3 -0.9 0.4 -0.7 1.0 1.3 1.0
Vācija 1.3 1.4 1.0 0.9 0.3 0.7 0.9
Igaunija - - -8.0 -5.8 -4.5 -3.8 -4.8
Īrija 2.8 1.0 0.8 5.2 -6.1 -0.7 0.3
Grieķija 8.1 1.5 19.5 1.8 39.6 35.1 6.8
Spānija 1.2 1.1 1.3 1.1 0.8 0.3 2.5
Francija 0.9 0.7 0.7 0.8 0.9 0.7 0.8
Itālija 1.6 1.1 1.9 3.7 0.7 1.4 1.8
Kipra - - 16.0 13.8 9.3 13.8 23.1
Latvija - - 0.3 0.0 0.0 0.1 0.6
Lietuva - - -0.5 - - -0.7 -3.9
Luksemburga 5.3 5.7 5.5 4.7 1.2 5.8 4.2
Malta - - 4.1 0.4 2.2 5.1 8.0
Nīderlande 0.3 0.3 0.3 -0.7 -0.6 0.7 0.0
Austrija 5.9 8.7 2.4 1.4 1.2 5.2 2.3
Portugāle 2.4 2.3 2.5 4.0 2.3 3.2 3.4
Slovēnija - - 1.0 0.6 2.8 1.1 0.5
Slovākija - - 0.6 4.0 -0.1 0.0 -0.1
Somija 0.1 -0.5 1.1 0.9 1.4 2.3 0.9
Euro zona 1.2 1.0 1.2 1.2 0.6 1.3 1.2

Avots: ECB.



S 11ECB 2015. gada pārskats. Statistika

1. Finanšu un monetārās norises

1.10. Monetārie rādītāji, sastāvdaļas un M3 neietilpstošie bilances posteņi1)

(gada pārmaiņas; katra gada beigās; %; perioda vidējie sezonāli izlīdzinātie rādītāji)

1999–2015 1999–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

M3 sastāvdaļas

M3 5.3 7.5 2.2 3.5 1.0 3.8 4.7

M2 5.6 7.3 3.1 4.5 2.5 3.8 5.2

M1 7.5 7.8 7.1 6.5 5.8 8.1 10.7
Skaidrā nauda apgrozībā 7.5 9.0 5.5 2.4 5.3 6.4 6.7
Noguldījumi uz nakti 7.5 7.6 7.4 7.4 5.9 8.4 11.5

M2 – M1 (pārējie īstermiņa noguldījumi) 3.3 7.1 -1.9 2.0 -1.8 -2.3 -3.5
Noguldījumi ar noteikto termiņu līdz 2 gadiem 2.5 10.3 -7.7 -2.1 -6.4 -5.4 -9.1
Noguldījumi ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu līdz 3 mēnešiem 3.8 3.3 4.5 5.9 2.2 0.1 0.5

M3 – M2 (tirgojamie fi nanšu instrumenti) 2.3 8.8 -6.2 -6.5 -16.1 4.0 -2.8
Atpirkšanas līgumi 0.1 6.2 -8.2 -11.4 -9.2 0.8 -35.1
Naudas tirgus fondu akcijas 3.9 9.4 -3.5 -3.9 -10.4 2.6 11.9
Emitētie parāda vērtspapīri ar termiņu līdz 2 gadiem -1.2 11.9 -17.2 -9.7 -38.0 18.7 -25.5

M3 neietilpstošie bilances posteņi2)

MFI saistības:

Centrālās valdības turējumi 3.4 7.2 -1.8 -1.2 -14.7 -2.2 3.0

Ilgāka termiņa fi nanšu saistības pret pārējiem euro zonas rezidentiem 4.1 6.6 0.7 -1.5 -1.2 -2.2 -3.0
Noguldījumi ar noteikto termiņu ilgāku par 2 gadiem 3.3 5.8 -0.2 -6.1 -0.8 -5.2 -4.6
Noguldījumi ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu ilgāku par 
3 mēnešiem -2.7 -0.9 -5.3 -8.8 -13.5 2.2 -14.5
Emitētie parāda vērtspapīri ar termiņu ilgāku par 2 gadiem 3.1 7.3 -2.6 -3.8 -5.1 -5.9 -8.4
Kapitāls un rezerves 6.7 7.4 5.7 7.1 3.4 4.6 4.3

MFI aktīvi:

Kredīti euro zonas rezidentiem 4.5 6.9 1.0 0.5 -2.0 -0.2 2.3
Kredīts valdībai 2.8 0.6 5.9 5.8 -0.7 2.1 7.8

t.sk. aizdevumi 0.5 -0.1 1.3 -0.3 -6.3 1.5 -1.9
Kredīti privātajam sektoram3) 5.0 8.7 -0.1 -0.7 -2.3 -0.8 0.8

t.sk. aizdevumi4) 4.8 8.4 0.0 -0.5 -2.4 -0.3 0.4

Avots: ECB.
1) Dati ietverti atbilstoši euro zonas sastāva pārmaiņām.
2) Tabulā ietverti tikai atsevišķi M3 neietilpstošie bilances posteņi, t.i., tīrie ārējie aktīvi un “pārējie M3 neietilpstošie bilances posteņi” (atlikušie posteņi) nav iekļauti.
3) Privātais sektors ir euro zonas ne-MFI, neietverot valdību.
4) Koriģēts atbilstoši aizdevumu pārdošanas un vērtspapīrošanas darījumu ietekmei. 

1.10. attēls. Monetārie rādītāji1)

(gada pārmaiņas; katra mēneša beigās; %; sezonāli izlīdzināti rādītāji)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-5

0

5

10

15

20

-5

0

5

10

15

20

M3
M1

Avots: ECB.
1) Dati ietverti atbilstoši euro zonas sastāva pārmaiņām.



S 12ECB 2015. gada pārskats. Statistika

1. Finanšu un monetārās norises

1.11. attēls. MFI aizdevumi privātajam sektoram un nefi nanšu sabiedrībām1)

(gada pārmaiņas; katra mēneša beigās; %; sezonāli izlīdzināti un atbilstoši aizdevumu pārdošanas un vērtspapīrošanas darījumu ietekmei koriģēti rādītāji)

2010 2011 2012 2013 2014 2015
-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

aizdevumi privātajam sektoram
aizdevumi nefinanšu sabiedrībām

Avots: ECB.
1) Privātais sektors ir euro zonas ne-MFI, neietverot valdību.

1.11. MFI aizdevumi nefi nanšu sabiedrībām1)

(gada pārmaiņas; katra gada beigās; %; perioda vidējie sezonāli neizlīdzinātie rādītāji)

2010–2015 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Beļģija 2.2 4.9 2.1 1.3 1.1 0.6 3.0
Vācija -0.2 -0.8 0.3 0.6 -1.9 -0.5 0.8
Igaunija 1.0 -5.1 -4.9 3.1 3.6 3.6 6.4
Īrija -5.2 -6.4 -2.4 -4.0 -5.7 -6.6 -6.0
Grieķija -2.7 0.0 -2.4 -6.2 -3.2 -2.8 -1.3
Spānija -5.0 -0.9 -4.0 -7.6 -10.1 -6.3 -1.0
Francija 2.2 1.5 4.7 1.3 -0.2 2.9 3.2
Itālija -1.0 2.1 2.5 -2.2 -5.5 -2.5 -0.5
Kipra 1.5 2.6 8.2 4.6 -5.7 -0.8 0.7
Latvija -1.7 - -5.3 3.3 -0.6 -6.7 1.1
Lietuva -1.4 -9.5 0.3 2.5 -3.2 -1.2 3.3
Luksemburga -2.0 -6.8 -5.4 -7.5 -3.0 2.9 9.1
Malta -3.5 -2.0 2.8 -1.7 -9.1 4.9 -14.7
Nīderlande -0.1 1.7 3.7 2.8 1.7 -5.0 -5.1
Austrija 1.3 1.9 3.8 0.5 -0.2 1.0 0.8
Portugāle -2.9 1.7 -2.7 -5.2 -3.0 -6.8 -1.3
Slovēnija -6.4 -0.1 -3.4 -4.8 -7.8 -13.9 -7.5
Slovākija 2.9 1.6 7.6 -2.3 1.7 1.9 7.3
Somija 5.8 4.2 9.9 4.7 5.7 5.0 5.2
Euro zona -0.8 0.5 1.0 -1.6 -3.2 -1.6 0.2
Bulgārija 2.9 2.7 6.0 5.4 1.4 2.4 -0.5
Čehijas Republika 3.4 1.7 6.3 2.4 2.4 1.7 6.3
Dānija -1.2 -1.9 -4.5 -2.0 1.1 0.5 -0.2
Horvātija -4.7 - - -12.3 0.5 -3.4 -3.1
Ungārija -3.2 -3.0 -5.9 -3.6 -1.3 1.8 -7.1
Polija 5.4 -1.2 14.0 5.8 1.5 5.1 7.9
Rumānija 1.3 9.4 9.9 1.2 -5.7 -3.5 -2.6
Zviedrija 3.1 3.4 6.6 2.3 1.0 2.6 2.8
Apvienotā Karaliste -4.6 -7.1 -5.7 -5.1 -5.6 -3.4 -0.4

Avots: ECB.
1)  Dati par euro zonas valstīm attiecas uz pārējo MFI izsniegtajiem aizdevumiem euro zonas nefi nanšu sabiedrībām, bet dati par euro zonā neietilpstošajām ES valstīm – uz 

iekšzemes nefi nanšu sabiedrībām izsniegtajiem aizdevumiem. Dati par euro zonas valstīm koriģēti atbilstoši aizdevumu pārdošanas un vērtspapīrošanas darījumu ietekmei. 



S 13ECB 2015. gada pārskats. Statistika

1. Finanšu un monetārās norises

1.12. MFI aizdevumi mājsaimniecībām1)

(gada pārmaiņas; katra gada beigās; %; perioda vidējie sezonāli neizlīdzinātie rādītāji)

2010–2015 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Beļģija 4.3 6.3 5.3 4.1 2.2 3.8 4.3
Vācija 1.3 0.7 0.7 1.3 1.2 1.5 2.8
Igaunija -0.1 -3.0 -2.2 -2.3 0.4 2.5 3.9
Īrija -4.0 -5.4 -3.8 -3.8 -3.9 -3.6 -3.6
Grieķija -3.0 -0.6 -4.3 -4.2 -3.0 -3.0 -2.8
Spānija -2.9 -0.1 -2.7 -3.8 -4.7 -3.8 -2.2
Francija 3.5 6.1 4.5 2.5 2.6 1.9 3.5
Itālija 1.1 5.0 3.4 -0.5 -1.3 -0.5 0.8
Kipra 1.1 9.1 4.7 1.7 -4.6 -2.7 -1.0
Latvija -4.5 - -6.2 -5.3 -4.8 -3.9 -2.5
Lietuva -0.4 -5.2 -1.7 -1.5 0.0 1.5 4.9
Luksemburga 4.3 2.2 5.2 5.6 3.9 4.1 4.9
Malta 5.8 6.5 6.2 4.4 4.3 6.8 6.5
Nīderlande -0.3 1.6 0.8 -0.4 -1.7 -1.4 -0.7
Austrija 1.1 0.7 1.5 0.6 0.6 1.1 1.9
Portugāle -2.5 2.1 -2.2 -4.4 -4.1 -3.5 -2.6
Slovēnija 0.7 8.0 1.7 -1.7 -2.8 -1.5 0.6
Slovākija 11.7 12.5 11.1 10.3 10.3 13.2 13.1
Somija 3.9 6.1 5.6 4.9 2.1 1.9 2.7
Euro zona 0.8 2.3 1.2 0.1 -0.3 0.1 1.4
Bulgārija -0.1 0.2 0.3 -0.3 0.4 -1.0 -0.3
Čehijas Republika 5.7 7.2 6.4 4.5 5.0 4.5 6.8
Dānija 0.4 1.4 0.8 0.6 -1.6 0.2 0.8
Horvātija -1.4 - - -1.5 -1.3 -1.0 -1.7
Ungārija -8.7 -4.4 -16.7 -6.0 -5.8 -7.1 -12.0
Polija 5.4 10.3 2.7 7.0 3.9 4.1 4.6
Rumānija 1.5 3.6 4.6 -2.0 -1.4 0.3 4.1
Zviedrija 6.0 8.0 5.3 4.4 4.9 5.8 7.5
Apvienotā Karaliste 0.2 -5.6 -0.2 0.6 0.6 2.8 3.3

Avots: ECB.
1)  Dati par euro zonas valstīm attiecas uz pārējo MFI izsniegtajiem aizdevumiem euro zonas mājsaimniecībām, bet dati par euro zonā neietilpstošajām ES valstīm – uz iekšzemes 

mājsaimniecībām izsniegtajiem aizdevumiem. Dati par euro zonas valstīm koriģēti atbilstoši aizdevumu pārdošanas un vērtspapīrošanas darījumu ietekmei.

1.12. attēls. MFI aizdevumi privātajam sektoram un mājsaimniecībām1)

(gada pārmaiņas; katra mēneša beigās; %; sezonāli izlīdzināti un atbilstoši aizdevumu pārdošanas un vērtspapīrošanas darījumu ietekmei koriģēti rādītāji)

2010 2011 2012 2013 2014 2015
-3

-2

-1

0

1

2

3

-3

-2

-1

0

1

2

3

aizdevumi privātajam sektoram
aizdevumi mājsaimniecībām

Avots: ECB.
1) Privātais sektors ir euro zonas ne-MFI, neietverot valdību.



S 14ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.1. IKP
(ķēdes indeksu veidā agregētie apjomi; gada pārmaiņas; %)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015

Beļģija 1.7 2.3 0.6 0.2 0.0 1.3 .
Vācija 1.3 1.6 0.8 0.4 0.3 1.6 1.7
Igaunija 3.7 5.7 0.5 5.2 1.6 2.9 .
Īrija 3.7 5.6 0.6 0.2 1.4 5.2 .
Grieķija 0.3 3.5 -4.8 -7.3 -3.2 0.7 .
Spānija 1.7 3.6 -1.3 -2.6 -1.7 1.4 .
Francija 1.4 2.0 0.5 0.2 0.7 0.2 1.1
Itālija 0.2 1.2 -1.4 -2.8 -1.7 -0.4 .
Kipra 1.9 4.2 -1.9 -2.4 -5.9 -2.5 .
Latvija 3.8 6.6 -0.7 4.0 3.0 2.4 .
Lietuva 3.8 6.1 0.5 3.8 3.5 3.0 1.6
Luksemburga 2.7 3.4 1.7 -0.8 4.3 4.1 .
Malta 2.4 2.4 2.3 2.9 4.0 4.1 .
Nīderlande 1.5 2.5 0.1 -1.1 -0.5 1.0 1.9
Austrija 1.6 2.4 0.4 0.8 0.3 0.4 0.9
Portugāle 0.5 1.6 -1.2 -4.0 -1.1 0.9 .
Slovēnija 2.2 4.3 -1.2 -2.7 -1.1 3.0 .
Slovākija 3.6 5.0 1.3 1.5 1.4 2.5 .
Somija 1.7 3.3 -1.0 -1.4 -0.8 -0.7 .
Euro zona 1.2 2.1 -0.2 -0.9 -0.3 0.9 .
Bulgārija 3.0 4.8 0.1 0.2 1.3 1.5 .
Čehijas Republika 2.5 4.0 0.0 -0.9 -0.5 2.0 .
Dānija 1.0 1.7 -0.3 -0.1 -0.2 1.3 .
Horvātija 1.5 3.7 -2.2 -2.2 -1.1 -0.4 .
Ungārija 2.1 3.4 -0.1 -1.7 1.9 3.7 .
Polija 3.7 4.2 2.9 1.6 1.3 3.3 .
Rumānija 3.3 5.4 0.0 0.6 3.5 3.0 .
Zviedrija 2.3 3.0 1.1 -0.3 1.2 2.3 .
Apvienotā Karaliste 2.0 2.6 1.1 1.2 2.2 2.9 2.2
Eiropas Savienība 1.5 2.3 0.1 -0.5 0.2 1.4 .
ASV 2.1 2.6 1.4 2.2 1.5 2.4 2.4
Japāna 0.8 1.1 0.3 1.7 1.4 0.0 .

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par Japānu un ASV) un ECB aprēķini. 
1) Dati par Luksemburgu un Maltu pieejami kopš 2001. gada.
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.

2.1. attēls. IKP
(ķēdes indeksu veidā agregēti apjomi; gada pārmaiņas; %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-6

-4

-2

0

2

4

6

-6

-4

-2

0

2

4

6

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.



S 15ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.2. Privātais patēriņš
(ķēdes indeksu veidā agregēti apjomi; gada pārmaiņas; %)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015

Beļģija 1.2 1.4 0.9 0.6 0.9 0.4 .
Vācija 0.9 0.9 0.9 1.0 0.6 0.9 1.9
Igaunija 3.9 6.6 -0.5 4.4 3.8 3.5 .
Īrija 3.1 5.5 -0.8 -1.0 0.1 2.1 .
Grieķija 0.4 3.7 -4.7 -8.0 -2.3 0.5 .
Spānija 1.3 3.3 -1.9 -3.5 -3.1 1.2 .
Francija 1.6 2.3 0.7 -0.2 0.4 0.6 1.4
Itālija 0.2 1.0 -1.1 -3.9 -2.7 0.4 .
Kipra 2.7 5.4 -1.6 -0.8 -5.9 0.6 .
Latvija 3.9 6.5 -0.3 3.2 5.1 2.3 .
Lietuva 4.6 8.1 -1.0 3.6 4.3 4.1 .
Luksemburga 2.2 2.3 2.0 2.7 0.9 3.7 .
Malta 1.6 1.7 1.5 -0.2 2.0 2.8 .
Nīderlande 0.8 1.6 -0.4 -1.2 -1.4 0.0 1.6
Austrija 1.3 1.8 0.6 0.6 0.1 0.0 0.4
Portugāle 0.7 2.0 -1.4 -5.5 -1.2 2.2 .
Slovēnija 1.7 3.1 -0.7 -2.5 -4.1 0.7 .
Slovākija 2.9 4.6 0.1 -0.4 -0.8 2.3 .
Somija 2.2 3.2 0.6 0.3 -0.5 0.6 .
Euro zona 1.0 1.8 -0.3 -1.2 -0.7 0.8 .
Bulgārija 4.6 7.3 0.2 3.3 -1.4 2.7 .
Čehijas Republika 2.1 3.3 0.2 -1.5 0.7 1.5 .
Dānija 0.9 1.7 -0.3 0.4 -0.1 0.5 .
Horvātija 1.2 3.5 -2.4 -3.0 -1.8 -0.7 .
Ungārija 1.7 3.7 -1.5 -2.2 0.3 1.8 .
Polija 3.3 4.0 2.1 0.7 0.2 2.5 .
Rumānija 4.7 7.9 -0.5 1.2 0.7 3.8 .
Zviedrija 2.4 2.7 1.8 0.8 1.9 2.2 .
Apvienotā Karaliste 2.2 3.2 0.5 1.8 1.9 2.5 .
Eiropas Savienība 1.4 2.2 0.0 -0.6 -0.1 1.3 .
ASV 2.5 3.1 1.6 1.5 1.7 2.7 3.1
Japāna 0.9 0.9 0.9 2.3 1.7 -0.9 .

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini. 
1) Dati par Luksemburgu un Maltu pieejami kopš 2001. gada. 
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.

2.2. attēls. Privātais patēriņš
(ķēdes indeksu veidā agregēti apjomi; gada pārmaiņas; %)

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.



S 16ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.3. Valdības patēriņš
(ķēdes indeksu veidā agregēti apjomi; gada pārmaiņas; %)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Beļģija 1.5 1.9 0.9 1.5 -0.1 0.6 .
Vācija 1.3 1.0 1.7 1.3 0.8 1.7 2.8
Igaunija 2.2 3.0 1.0 3.6 1.5 3.0 .
Īrija 2.8 5.3 -1.1 -1.2 0.0 4.0 .
Grieķija 0.6 3.5 -4.1 -6.0 -6.5 -2.6 .
Spānija 2.9 5.0 -0.4 -4.5 -2.8 0.0 .
Francija 1.6 1.6 1.6 1.6 1.7 1.5 1.5
Itālija 0.7 1.4 -0.5 -1.4 -0.3 -0.7 .
Kipra 1.6 3.8 -2.0 -3.7 -4.1 -9.0 .
Latvija 1.1 2.8 -1.7 0.3 1.6 4.9 .
Lietuva 0.8 1.4 -0.2 1.3 1.0 1.3 .
Luksemburga 3.4 3.3 3.4 3.6 3.9 4.5 .
Malta 2.7 2.8 2.7 6.3 0.2 7.8 .
Nīderlande 2.3 3.4 0.6 -1.3 0.1 0.3 0.0
Austrija 1.3 1.7 0.7 0.2 0.6 0.8 1.0
Portugāle 0.8 2.2 -1.4 -3.3 -2.0 -0.5 .
Slovēnija 1.8 3.2 -0.5 -2.3 -1.5 -0.1 .
Slovākija 2.6 3.0 1.9 -2.6 2.2 5.9 .
Somija 1.2 1.6 0.4 0.5 1.1 -0.3 .
Euro zona 1.5 2.0 0.6 -0.2 0.2 0.9 .
Bulgārija 2.2 4.5 -1.5 -0.5 2.3 0.1 .
Čehijas Republika 1.4 2.1 0.5 -1.8 2.4 1.8 .
Dānija 1.4 2.0 0.4 0.0 -0.7 0.2 .
Horvātija 1.1 2.0 -0.4 -1.0 0.3 -1.9 .
Ungārija 1.5 1.9 0.8 -1.5 2.4 2.9 .
Polija 3.3 4.1 1.9 -0.4 2.2 4.9 .
Rumānija 0.4 1.2 -0.8 0.4 -4.6 0.3 .
Zviedrija 1.0 0.7 1.4 1.1 1.3 1.3 .
Apvienotā Karaliste 2.2 2.9 1.0 1.8 0.5 2.5 .
Eiropas Savienība 1.6 2.1 0.7 0.1 0.3 1.1 .
ASV 1.1 2.1 -0.3 -0.9 -2.5 -0.5 0.4
Japāna 1.8 2.0 1.5 1.7 1.9 0.1 .

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini. 
1) Dati par Luksemburgu un Maltu pieejami kopš 2001. gada. 
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.

2.3. attēls. Valdības patēriņš
(ķēdes indeksu veidā agregēti apjomi; gada pārmaiņas; %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini. 



S 17ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.4. attēls. Kopējā kapitāla veidošana
(ķēdes indeksu veidā agregēti apjomi; gada pārmaiņas; %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.

2.4. Kopējā kapitāla veidošana
(ķēdes indeksu veidā agregēti apjomi; gada pārmaiņas; %)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Beļģija 1.9 3.6 -0.7 -3.5 -4.7 6.2 .
Vācija 0.2 0.8 -0.5 -8.2 1.5 2.0 -0.5
Igaunija 4.7 7.7 -0.1 18.5 -0.8 5.9 .
Īrija 2.4 5.1 -2.0 6.8 -5.1 16.5 .
Grieķija -3.3 4.4 -14.9 -24.0 -10.8 9.9 .
Spānija 0.9 5.3 -6.1 -8.1 -3.6 4.8 .
Francija 1.6 3.4 -0.8 -2.5 0.4 -0.3 1.1
Itālija -0.9 2.4 -6.2 -14.9 -5.3 -4.1 .
Kipra -0.1 8.3 -12.7 -16.2 -23.5 1.5 .
Latvija 3.8 11.1 -7.3 -1.1 -4.3 -5.5 .
Lietuva 2.7 8.9 -6.7 -12.2 1.8 0.4 .
Luksemburga 2.9 4.3 1.2 -2.1 -3.0 10.0 .
Malta 0.0 0.9 -1.1 -4.4 1.1 4.9 .
Nīderlande 0.6 2.3 -1.7 -6.2 -5.2 2.7 6.8
Austrija 0.6 1.7 -1.0 -0.3 -2.2 -1.6 -0.8
Portugāle -2.5 0.4 -7.2 -18.1 -5.1 5.5 .
Slovēnija 0.5 6.9 -9.2 -17.5 2.7 5.7 .
Slovākija 0.9 3.6 -3.4 -14.0 1.5 2.6 .
Somija 0.9 3.2 -2.8 -6.4 -4.9 -0.4 .
Euro zona 0.5 2.6 -3.0 -7.5 -1.8 1.3 .
Bulgārija 5.8 14.7 -7.6 2.5 -3.3 4.4 .
Čehijas Republika 2.2 5.4 -3.1 -4.1 -5.0 4.4 .
Dānija 0.8 2.5 -2.0 1.6 0.4 4.6 .
Horvātija 1.3 7.9 -8.9 -6.5 -0.4 -4.7 .
Ungārija 0.2 2.2 -3.1 -7.2 3.8 11.3 .
Polija 3.5 4.7 1.6 -3.9 -5.8 12.6 .
Rumānija 5.5 12.2 -4.7 -4.8 0.5 3.2 .
Zviedrija 3.0 4.3 0.8 -5.0 1.6 8.0 .
Apvienotā Karaliste 1.7 1.1 2.8 2.1 8.4 6.7 .
Eiropas Savienība 0.8 2.6 -2.1 -6.0 -0.4 2.7 .
ASV 1.6 1.9 1.6 6.9 2.7 4.3 4.4
Japāna -0.8 -0.7 -1.1 4.5 1.4 2.4 .

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par Luksemburgu un Maltu pieejami kopš 2001. gada.
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.



S 18ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.5. Preču un pakalpojumu eksports
(ķēdes indeksu veidā agregēti apjomi; gada pārmaiņas; %)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Beļģija 3.8 4.6 2.5 1.8 1.6 5.4 .
Vācija 5.4 7.2 2.8 2.8 1.6 4.0 5.4
Igaunija 6.5 7.0 5.6 6.2 4.7 1.8 .
Īrija 6.5 8.0 3.9 2.1 2.5 12.1 .
Grieķija 4.3 7.5 -0.9 1.2 2.2 7.5 .
Spānija 3.7 4.5 2.5 1.1 4.3 5.1 .
Francija 3.2 3.8 2.3 2.5 1.7 2.4 5.9
Itālija 2.0 2.9 0.4 2.3 0.8 3.1 .
Kipra 1.4 1.8 0.7 -1.1 1.8 -0.5 .
Latvija 6.7 8.4 4.0 9.8 1.1 3.1 .
Lietuva 8.7 9.6 7.1 12.2 9.6 3.0 .
Luksemburga 4.8 6.8 2.3 0.2 6.9 6.8 .
Malta 4.7 6.2 2.7 6.7 0.8 0.0 .
Nīderlande 4.3 5.3 2.7 3.8 2.1 4.0 4.2
Austrija 4.1 6.2 1.3 1.7 0.8 2.1 1.8
Portugāle 4.0 4.4 3.2 3.4 7.0 3.9 .
Slovēnija 5.9 8.8 1.2 0.6 3.1 5.8 .
Slovākija 9.5 12.6 4.4 9.3 6.2 3.6 .
Somija 3.6 7.1 -2.1 1.2 1.1 -0.9 .
Euro zona 4.2 5.5 2.1 2.6 2.1 4.1 .
Bulgārija 3.8 3.7 4.0 0.8 9.2 -0.1 .
Čehijas Republika 8.7 11.4 4.3 4.3 0.0 8.9 .
Dānija 3.7 5.7 0.6 0.6 0.9 3.1 .
Horvātija 4.2 6.5 0.5 -0.1 3.1 7.3 .
Ungārija 9.0 13.0 2.8 -1.8 6.4 7.6 .
Polija 7.4 8.8 5.1 4.6 6.1 6.4 .
Rumānija 9.8 10.9 8.2 1.0 19.7 8.6 .
Zviedrija 3.9 5.7 0.9 1.0 -0.8 3.5 .
Apvienotā Karaliste 3.1 4.4 0.9 0.7 1.2 1.2 .
Eiropas Savienība 4.3 5.7 2.1 2.3 2.2 4.1 .
ASV 3.7 4.4 2.8 3.4 2.8 3.4 1.1
Japāna 4.1 6.3 0.5 -0.2 1.2 8.3 .

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par Luksemburgu un Maltu pieejami kopš 2001. gada. 
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.

2.5. attēls. Preču un pakalpojumu eksports
(ķēdes indeksu veidā agregēti apjomi; gada pārmaiņas; %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-30

-20

-10

0

10

20

30

-30

-20

-10

0

10

20

30

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini. 



S 19ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.6. Preču un pakalpojumu imports
(ķēdes indeksu veidā agregēti apjomi; gada pārmaiņas; %)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Beļģija 3.7 4.4 2.5 1.4 0.8 5.9 .
Vācija 4.5 5.6 3.0 -0.3 3.1 3.7 5.7
Igaunija 6.8 8.4 4.0 11.7 4.5 1.4 .
Īrija 5.7 7.5 2.6 2.9 0.0 14.7 .
Grieķija 1.9 7.2 -6.5 -9.1 -1.9 7.7 .
Spānija 3.0 6.3 -2.4 -6.2 -0.3 6.4 .
Francija 4.1 5.2 2.5 0.7 1.7 3.8 6.4
Itālija 1.6 3.5 -1.6 -8.1 -2.5 2.9 .
Kipra 1.7 4.6 -3.1 -4.4 -3.0 2.0 .
Latvija 5.4 8.8 -0.1 5.4 -0.2 0.8 .
Lietuva 7.8 11.0 2.6 6.6 9.3 2.9 .
Luksemburga 5.3 7.2 2.7 1.5 5.7 8.0 .
Malta 4.0 5.6 1.9 5.2 -0.8 -0.1 .
Nīderlande 4.1 5.3 2.4 2.7 0.9 4.0 4.9
Austrija 3.4 4.9 1.2 1.1 0.0 1.3 1.6
Portugāle 2.2 4.0 -0.7 -6.3 4.7 7.2 .
Slovēnija 4.7 8.4 -1.3 -3.7 1.7 4.0 .
Slovākija 7.2 10.2 2.3 2.5 5.1 4.3 .
Somija 4.0 7.0 -0.7 1.6 0.5 0.0 .
Euro zona 3.8 5.4 1.1 -1.0 1.3 4.5 .
Bulgārija 7.3 12.0 -0.2 4.5 4.9 1.5 .
Čehijas Republika 8.0 10.9 3.5 2.7 0.1 9.8 .
Dānija 4.1 6.5 0.1 1.8 1.1 3.3 .
Horvātija 3.3 7.3 -3.1 -3.0 3.1 4.3 .
Ungārija 7.9 12.0 1.5 -3.5 6.3 8.5 .
Polija 6.0 7.9 2.8 -0.3 1.7 10.0 .
Rumānija 10.6 16.0 2.3 -1.8 8.8 8.9 .
Zviedrija 3.8 5.0 1.7 0.5 -0.1 6.3 .
Apvienotā Karaliste 3.5 5.0 1.2 2.9 2.8 2.4 .
Eiropas Savienība 4.0 5.7 1.2 -0.3 1.6 4.7 .
ASV 3.9 5.1 2.1 2.2 1.1 3.8 5.0
Japāna 3.3 3.8 2.4 5.3 3.1 7.2 .

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par Luksemburgu un Maltu pieejami kopš 2001. gada.
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.

2.6. attēls. Preču un pakalpojumu imports
(ķēdes indeksu veidā agregēti apjomi; gada pārmaiņas; %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.



S 20ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.7. Nominālais IKP
(faktiskajās cenās; mljrd. euro)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015

Beļģija 327.2 296.2 379.0 387.4 392.7 400.6 .
Vācija 2 476.0 2 283.0 2 751.6 2 754.9 2 820.8 2 915.7 3 026.6
Igaunija 12.8 10.2 17.1 18.0 19.0 20.0 .
Īrija 159.6 150.0 175.5 174.8 179.4 189.0 .
Grieķija 192.7 186.3 203.3 191.2 180.4 177.6 .
Spānija 927.2 849.0 1 057.6 1 042.9 1 031.3 1 041.2 .
Francija 1 850.8 1 694.7 2 073.7 2 086.9 2 116.6 2 132.4 2 183.3
Itālija 1 489.7 1 418.1 1 608.9 1 614.7 1 606.9 1 613.9 .
Kipra 15.6 13.8 18.7 19.5 18.1 17.4 .
Latvija 16.3 13.5 20.8 22.0 22.8 23.6 .
Lietuva 24.8 19.3 32.6 33.3 35.0 36.4 37.2
Luksemburga 34.6 29.2 42.8 43.6 46.5 48.9 .
Malta 5.9 5.1 7.1 7.2 7.7 8.1 .
Nīderlande 574.7 524.2 646.9 645.2 650.9 662.8 677.8
Austrija 272.1 242.9 313.7 317.1 322.9 329.3 337.1
Portugāle 159.2 150.4 173.9 168.4 170.3 173.4 .
Slovēnija 31.1 27.9 36.4 36.0 35.9 37.3 .
Slovākija 49.2 36.4 70.6 72.4 73.8 75.6 .
Somija 172.2 158.3 195.5 199.8 202.7 205.2 .
Euro zona 8 724.2 8 107.7 9 751.8 9 835.2 9 933.5 10 108.1 .
Bulgārija 29.0 22.1 40.4 41.7 41.9 42.8 .
Čehijas Republika 121.7 100.6 156.8 160.7 156.9 154.7 .
Dānija 219.6 202.8 247.8 252.9 255.2 260.6 .
Horvātija 38.4 34.6 44.2 43.9 43.5 43.0 .
Ungārija 86.0 77.9 99.6 99.1 101.3 104.2 .
Polija 312.1 257.9 375.3 389.6 394.7 410.8 .
Rumānija 96.0 72.8 134.6 133.5 144.2 150.2 .
Zviedrija 338.6 304.3 395.7 423.4 435.8 430.7 .
Apvienotā Karaliste 1 876.1 1 831.7 1 950.1 2 054.3 2 043.2 2 254.7 .
Eiropas Savienība 11 816.0 10 988.4 13 195.4 13 433.2 13 549.9 13 958.4 .
ASV 11 049.8 10 584.4 11 825.5 12 574.2 12 546.4 13 058.4 16 167.3
Japāna 3 947.7 3 934.3 3 970.1 4 637.8 3 694.8 3 470.5 .

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par Horvātiju, Luksemburgu un Maltu pieejami kopš 2000. gada un par Poliju – kopš 2002. gada.
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.



S 21ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.8. IKP uz vienu iedzīvotāju
(faktiskajās cenās; pirktspējas paritāte1); tūkst. euro)

1999–20142) 1999–20082) 2009–2014 2011 2012 2013 2014

Beļģija 28.5 26.7 31.7 32.2 32.4 32.4 33.0
Vācija 28.7 26.3 32.9 33.5 34.0 34.3 35.3
Igaunija 14.4 12.1 18.6 18.7 19.6 20.4 20.7
Īrija 32.3 30.6 35.4 35.6 35.6 36.5 37.6
Grieķija 20.7 20.4 21.8 20.8 19.8 19.9 20.0
Spānija 23.3 22.1 25.8 25.4 25.2 25.4 25.6
Francija 26.2 24.7 28.8 29.1 29.1 29.3 30.0
Itālija 25.6 24.8 27.3 27.7 27.3 27.1 27.0
Kipra 23.0 21.6 25.9 25.8 25.4 24.2 23.7
Latvija 12.8 11.3 15.6 15.1 16.3 17.2 17.6
Lietuva 13.2 10.6 17.7 17.6 18.8 20.0 20.6
Luksemburga 62.4 57.3 69.8 70.9 71.1 72.7 75.0
Malta 19.9 18.3 22.8 22.6 23.0 23.9 24.1
Nīderlande 32.3 30.3 36.2 36.2 36.2 36.4 36.7
Austrija 30.3 28.2 34.1 34.4 35.0 35.2 35.6
Portugāle 18.8 17.5 21.2 21.0 20.6 21.6 21.9
Slovēnija 20.7 19.8 22.5 22.2 22.2 22.4 23.1
Slovākija 13.6 10.2 19.7 19.6 20.1 20.7 21.4
Somija 27.6 25.8 31.0 31.4 31.3 31.3 30.8
Euro zona 25.9 24.3 28.9 29.1 29.1 29.3 29.8
Bulgārija 9.3 7.7 12.1 12.2 12.4 12.5 12.8
Čehijas Republika 19.0 17.3 22.1 22.3 22.3 22.6 23.4
Dānija 30.0 27.9 33.5 33.8 34.3 34.5 35.0
Horvātija 14.3 13.1 16.2 16.0 16.4 16.6 16.4
Ungārija 14.8 13.2 17.6 17.6 17.6 18.3 19.0
Polija 13.2 11.0 16.9 17.4 18.0 18.4 18.8
Rumānija 9.7 7.5 13.8 13.7 14.3 14.9 15.0
Zviedrija 30.1 28.1 33.7 34.1 34.2 34.8 34.8
Apvienotā Karaliste 27.8 26.9 29.5 28.5 29.3 30.2 30.6
Eiropas Savienība 23.9 22.2 26.9 26.9 27.1 27.5 28.0
ASV 36.4 34.7 39.4 38.8 40.0 41.0 41.9
Japāna 25.4 24.4 27.1 26.8 27.8 28.2 28.0

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini. 
1) IKP atbilstoši pirktspējas standartiem; euro izteiksmē; aprēķināts, pamatojoties uz euro zonas pirktspējas paritātes rādītājiem (Euro 19 = 1).
2) Dati par Luksemburgu un Horvātiju pieejami kopš 2000. gada. 

2.8. attēls. IKP uz vienu iedzīvotāju 
(faktiskajās cenās; pirktspējas paritāte1); tūkst. euro)

15

20

25

30

35

40

45

15

20

25

30

35

40

45

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini. 
1) IKP atbilstoši pirktspējas standartiem; euro izteiksmē; aprēķināts, pamatojoties uz euro zonas pirktspējas paritātes rādītājiem (Euro 19 = 1).  



S 22ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.9. attēls. Nodarbinātība
(nodarbināto skaits; gada pārmaiņas; %)

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.

2.9. Nodarbinātība
(nodarbināto skaits; gada pārmaiņas; %)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015

Beļģija 0.9 1.1 0.4 0.4 -0.4 0.3 .
Vācija 0.7 0.6 0.7 1.2 0.6 0.9 0.8
Igaunija 0.0 0.6 -1.0 1.6 1.2 0.8 .
Īrija 1.4 3.4 -1.8 -0.6 2.4 1.7 .
Grieķija -0.5 1.2 -3.3 -6.3 -3.6 0.1 .
Spānija 1.0 3.4 -2.8 -4.1 -2.9 0.9 .
Francija 0.7 1.1 0.1 0.3 0.0 0.3 .
Itālija 0.5 1.3 -0.7 -0.3 -1.8 0.1 .
Kipra 1.1 2.7 -1.5 -3.2 -6.0 -1.1 .
Latvija -0.4 1.7 -3.0 1.4 2.3 -1.3 .
Lietuva -0.8 -0.5 -1.3 1.8 1.3 2.0 .
Luksemburga 2.9 3.6 2.1 2.4 1.8 2.5 .
Malta 1.6 0.9 2.7 2.5 3.7 5.0 .
Nīderlande 0.7 1.3 -0.2 -0.2 -0.9 -0.2 0.8
Austrija 1.0 1.1 0.7 1.1 0.5 0.9 .
Portugāle -0.5 0.4 -2.0 -4.1 -2.9 1.4 .
Slovēnija 0.3 1.2 -1.2 -0.9 -1.4 0.6 .
Slovākija 0.3 0.6 -0.2 0.1 -0.8 1.4 .
Somija 0.8 1.6 -0.4 0.9 -0.7 -0.9 .
Euro zona 0.4 1.1 -0.5 -0.4 -0.7 0.6 .
Bulgārija -0.1 1.0 -1.7 -2.5 -0.4 0.4 .
Čehijas Republika 0.1 0.4 -0.3 0.4 0.3 0.6 .
Dānija 0.2 0.8 -0.8 -0.6 0.1 0.8 .
Horvātija 0.8 3.0 -2.0 -3.7 -2.6 2.7 .
Ungārija 0.2 0.1 0.5 0.1 0.9 4.6 .
Polija 0.6 1.0 0.0 0.1 -0.1 1.7 .
Rumānija -1.5 -1.6 -1.3 -4.8 -0.9 0.8 .
Zviedrija 0.9 1.1 0.6 0.7 1.0 1.4 .
Apvienotā Karaliste 0.9 1.0 0.6 1.1 1.2 2.3 .
Eiropas Savienība 0.4 0.9 -0.3 -0.4 -0.3 1.0 .
ASV 0.7 1.0 0.1 1.8 1.0 1.6 .
Japāna -0.3 -0.2 -0.3 0.0 0.6 0.6 .

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par euro zonu, Eiropas Savienību, Ungāriju, Latviju, Luksemburgu un Poliju pieejami kopš 2001. gada.
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.



S 23ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.10. Darba ražīgums
(uz nodarbināto skaitu; gada pārmaiņas; %)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015

Beļģija 0.8 1.1 0.2 -0.2 0.4 1.0 .
Vācija 0.6 1.0 0.1 -0.7 -0.3 0.7 0.9
Igaunija 3.7 5.1 1.5 3.4 0.3 2.1 .
Īrija 2.3 2.2 2.4 0.7 -0.9 3.4 .
Grieķija 0.8 2.2 -1.6 -1.1 0.4 0.5 .
Spānija 0.7 0.1 1.6 1.5 1.3 0.4 .
Francija 0.7 1.0 0.3 -0.1 0.7 -0.2 .
Itālija -0.3 0.0 -0.7 -2.5 0.0 -0.5 .
Kipra 0.7 1.4 -0.4 0.8 0.1 -1.4 .
Latvija 4.2 5.5 2.4 2.5 0.7 3.8 .
Lietuva 4.7 6.6 1.6 2.0 2.2 1.0 .
Luksemburga -0.3 -0.2 -0.4 -3.2 2.5 1.5 .
Malta 0.6 1.2 -0.3 0.4 0.2 -0.9 .
Nīderlande 0.8 1.2 0.2 -0.9 0.4 1.2 1.1
Austrija 0.7 1.3 -0.3 -0.3 -0.1 -0.5 .
Portugāle 1.0 1.2 0.8 0.1 1.8 -0.5 .
Slovēnija 1.9 3.1 0.1 -1.8 0.3 2.5 .
Slovākija 3.3 4.4 1.4 1.5 2.2 1.1 .
Somija 0.8 1.7 -0.6 -2.3 -0.4 0.4 .
Euro zona 0.5 0.7 0.3 -0.4 0.4 0.3 .
Bulgārija 3.0 3.8 1.8 2.8 1.7 1.2 .
Čehijas Republika 2.4 3.6 0.3 -1.3 -0.8 1.4 .
Dānija 0.8 0.9 0.6 0.6 -0.4 0.4 .
Horvātija 0.6 1.2 -0.2 1.5 1.6 -3.0 .
Ungārija 1.8 3.3 -0.6 -1.8 0.9 -1.1 .
Polija 2.8 2.6 2.9 1.4 1.3 1.6 .
Rumānija 4.9 7.1 1.3 5.7 4.4 2.2 .
Zviedrija 1.4 1.9 0.4 -1.0 0.3 0.9 .
Apvienotā Karaliste 1.1 1.5 0.3 0.1 1.0 0.6 .
Eiropas Savienība 0.8 1.1 0.4 -0.1 0.6 0.4 .
ASV 1.4 1.5 1.1 0.4 0.5 0.8 .
Japāna 0.9 1.3 0.4 1.7 0.8 -0.6 .

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par Horvātiju, euro zonu, Eiropas Savienību, Luksemburgu un Maltu pieejami kopš 2001. gada un par Poliju – kopš 2003. gada.
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.

2.10. attēls. Darba ražīgums
(uz nodarbināto skaitu; gada pārmaiņas; %)

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

-6

-4

-2

0

2

4

6

-6

-4

-2

0

2

4

6

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.



S 24ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2.11. attēls. Bezdarbs
(% no darbaspēka)

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Avots: Eurostat. 

2.11. Bezdarbs
(% no darbaspēka)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015

Beļģija 7.8 7.7 8.0 7.6 8.4 8.5 8.3
Vācija 7.7 9.1 5.8 5.4 5.2 5.0 4.6
Igaunija 10.1 9.3 11.4 10.0 8.6 7.4 .
Īrija 8.0 4.7 12.7 14.7 13.1 11.3 9.4
Grieķija 13.7 10.0 19.8 24.5 27.5 26.5 .
Spānija 15.5 10.7 22.4 24.8 26.1 24.5 22.1
Francija 9.2 8.9 9.8 9.8 10.3 10.3 10.4
Itālija 9.0 8.2 10.3 10.7 12.1 12.7 11.9
Kipra 7.4 4.3 11.3 11.8 15.9 16.1 15.6
Latvija 12.3 10.9 14.4 15.1 11.9 10.8 9.9
Lietuva 11.9 11.0 13.2 13.4 11.8 10.7 9.1
Luksemburga 4.3 3.6 5.4 5.1 5.9 6.0 6.1
Malta 6.7 7.0 6.3 6.3 6.4 5.8 5.3
Nīderlande 5.0 4.4 6.0 5.8 7.3 7.4 6.9
Austrija 4.9 4.7 5.2 4.9 5.4 5.6 5.7
Portugāle 9.8 7.3 13.5 15.8 16.4 14.1 12.6
Slovēnija 7.1 6.1 8.5 8.9 10.1 9.7 9.1
Slovākija 14.9 16.0 13.3 14.0 14.2 13.2 11.5
Somija 8.4 8.5 8.3 7.7 8.2 8.7 9.4
Euro zona 9.5 8.6 10.8 11.4 12.0 11.6 10.9
Bulgārija 11.6 12.4 10.6 12.3 13.0 11.4 9.4
Čehijas Republika 7.0 7.3 6.5 7.0 7.0 6.1 5.1
Dānija 5.5 4.5 6.9 7.5 7.0 6.5 6.1
Horvātija 13.7 13.1 14.6 16.0 17.3 17.3 16.6
Ungārija 7.9 6.6 10.2 11.0 10.1 7.7 .
Polija 12.9 15.5 9.2 10.1 10.4 9.0 7.5
Rumānija 7.1 7.2 6.9 6.8 7.1 6.8 6.8
Zviedrija 7.1 6.5 8.0 8.0 8.0 7.9 7.4
Apvienotā Karaliste 6.1 5.2 7.5 7.9 7.6 6.1 .
Eiropas Savienība 9.1 8.5 9.9 10.5 10.9 10.2 9.4
ASV 6.2 5.0 7.8 8.1 7.4 6.2 5.3
Japāna 4.5 4.6 4.3 4.3 4.0 3.6 3.4

Avots: Eurostat. 
1) Dati par Bulgāriju, Horvātiju, Kipru, Igauniju, Maltu un Eiropas Savienību pieejami kopš 2000. gada.
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.

2. Saimnieciskā darbība



S 25ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.12. Mājsaimniecību parāds1)

(% no IKP)

1999–20142) 1999–20082) 2009–2014 2011 2012 2013 2014

Beļģija 46.3 41.4 54.5 54.1 55.2 56.2 58.4
Vācija 63.5 67.3 57.3 56.9 56.4 55.5 54.4
Igaunija 33.2 25.4 46.1 45.6 42.1 39.8 38.9
Īrija 87.2 76.6 101.3 102.7 99.3 93.8 83.8
Grieķija 40.8 28.3 61.6 63.7 64.6 65.2 63.5
Spānija 68.3 61.4 79.8 81.8 80.4 76.7 72.4
Francija 45.1 39.4 54.7 54.8 55.2 55.6 56.1
Itālija 34.8 29.7 43.4 43.8 43.9 43.5 42.9
Kipra 97.8 83.0 122.4 122.4 124.8 125.8 128.6
Latvija 36.7 34.6 38.4 40.5 33.3 29.8 26.6
Lietuva 23.1 19.6 25.9 25.8 23.7 22.4 21.5
Luksemburga 49.5 44.3 55.7 54.3 56.1 55.3 56.7
Malta 54.4 48.3 59.4 59.5 59.8 59.0 59.3
Nīderlande 106.3 100.0 116.8 118.3 118.3 114.8 112.5
Austrija 50.2 48.6 52.8 53.5 52.1 51.2 51.4
Portugāle 78.8 72.9 88.6 90.5 90.7 86.0 81.5
Slovēnija 25.9 21.3 29.7 30.0 30.9 30.0 28.5
Slovākija 16.5 10.0 27.4 26.5 27.8 29.7 31.6
Somija 49.2 41.2 62.5 61.3 63.6 64.2 65.5
Euro zona 58.3 55.1 63.8 64.2 63.9 62.7 61.9
Bulgārija 16.8 11.8 24.4 24.0 23.3 23.2 22.6
Čehijas Republika 20.4 14.4 30.3 30.1 31.1 31.5 31.3
Dānija 117.6 105.9 137.2 138.8 136.6 134.6 132.3
Horvātija 34.1 29.0 40.9 41.5 41.2 40.4 40.4
Ungārija 24.0 18.3 33.5 37.6 31.8 28.2 25.9
Polija 26.6 18.8 34.3 35.1 34.1 35.1 35.6
Rumānija 12.7 7.9 20.7 21.5 20.6 19.2 18.1
Zviedrija 65.2 56.6 79.7 78.0 80.5 82.3 83.6
Apvienotā Karaliste 86.4 83.2 91.7 91.7 90.6 87.8 86.0
Eiropas Savienība - - - - - - -
ASV 84.8 84.2 85.8 85.7 82.7 81.0 80.0
Japāna 68.3 69.5 66.3 66.4 65.7 66.2 66.0

Avoti: ECB, Eurostat, ASV Ekonomiskās analīzes birojs, Federālo rezervju sistēmas Valde un Japānas Banka.
1) Defi nēts kā mājsaimniecībām izsniegto aizdevumu atlikums.
2)  Dati par Eiropas Savienību nav pieejami. Dati par Bulgāriju pieejami kopš 2000. gada, par Grieķiju – kopš 1999. gada, par Horvātiju – kopš 2001. gada, par Īriju – kopš 

2001. gada, par Lietuvu – kopš 2004. gada, par Luksemburgu – kopš 2002. gada, par Maltu – kopš 2004. gada, par Latviju – kopš 2004. gada, par Poliju – kopš 2003. gada un 
par Slovēniju – kopš 2004. gada.

2.12. attēls. Mājsaimniecību parāds
(% no IKP)

40

50

60

70

80

90

100

40

50

60

70

80

90

100

euro zona
ASV

Japāna

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Avoti: ECB, Eurostat, ASV Ekonomiskās analīzes birojs, Federālo rezervju sistēmas Valde un Japānas Banka.



S 26ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.13. Mājsaimniecību uzkrājumu līmenis
(% no koriģētiem rīcībā esošajiem ienākumiem1))

1999–20142) 1999–20082) 2009–2014 2011 2012 2013 2014

Beļģija 15.3 16.0 14.1 13.6 13.5 12.3 12.6
Vācija 16.3 16.1 16.6 16.5 16.4 16.4 16.8
Igaunija 4.3 1.1 9.5 10.2 7.1 8.9 8.2
Īrija 7.5 6.8 8.8 8.4 8.3 6.1 5.0
Grieķija - - - - - - -
Spānija 9.8 9.5 10.4 10.8 8.8 10.0 9.6
Francija 15.0 14.9 15.1 15.2 14.7 14.3 14.8
Itālija 13.0 14.2 11.1 10.7 9.4 11.3 10.8
Kipra 5.4 7.9 1.3 5.4 0.6 -4.1 -10.8
Latvija 2.0 2.3 1.6 -3.2 -3.8 -3.0 -0.8
Lietuva 3.3 2.8 3.6 4.8 1.6 1.8 0.1
Luksemburga - - - - - - -
Malta - - - - - - -
Nīderlande 13.0 12.4 13.8 13.1 13.8 14.2 14.8
Austrija 15.0 15.6 14.1 13.3 14.5 12.9 13.3
Portugāle 8.9 9.5 8.1 7.5 7.7 7.8 5.9
Slovēnija 14.3 16.0 13.1 12.7 10.9 13.4 14.1
Slovākija 8.1 7.9 8.3 8.1 7.1 8.3 9.3
Somija 8.5 8.5 8.6 8.1 7.8 8.4 7.0
Euro zona 13.5 13.8 13.0 12.8 12.4 12.7 12.7
Bulgārija -8.4 -10.8 -3.7 -3.0 -8.2 -0.2 .
Čehijas Republika 11.4 11.3 11.6 11.1 11.3 10.8 10.9
Dānija 6.1 5.3 7.4 7.8 7.5 7.9 4.4
Horvātija 9.6 7.9 11.6 11.7 12.1 10.5 11.8
Ungārija 9.5 9.6 9.4 9.7 8.2 9.3 10.2
Polija 5.0 6.8 3.0 1.5 1.5 2.5 1.9
Rumānija - - - - - - -
Zviedrija 12.1 9.6 16.2 15.4 17.9 17.6 17.7
Apvienotā Karaliste 8.3 8.2 8.5 9.1 8.7 6.3 5.4
Eiropas Savienība 11.6 11.7 11.4 11.1 11.0 11.0 10.3
ASV 7.9 7.2 9.0 9.2 10.7 7.9 8.1
Japāna 9.2 10.1 7.9 9.2 7.7 6.5 5.8

Avoti: ECB, Eurostat, ASV Ekonomiskās analīzes birojs, Federālo rezervju sistēmas Valde un Japānas Banka.
1) Rīcībā esošie ienākumi koriģēti atbilstoši mājsaimniecību neto kapitāla pārmaiņām pensiju fondu rezervēs.
2)  Dati par Grieķiju, Maltu, Luksemburgu un Rumāniju nav pieejami. Dati par Horvātiju pieejami kopš 1999. gada, par Īriju – kopš 1999. gada, par Lietuvu –  kopš 1999. gada, par 

Poliju – kopš 2002. gada un par Slovēniju – kopš 2005. gada.

2.13. attēls. Mājsaimniecību uzkrājumi
(% no koriģētiem rīcībā esošajiem ienākumiem)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
0

5

10

15

20

0

5

10

15

20

euro zona
ASV

Japāna
Eiropas Savienība

Avoti: ECB, Eurostat, ASV Ekonomiskās analīzes birojs, Federālo rezervju sistēmas Valde un Japānas Banka.



S 27ECB 2015. gada pārskats. Statistika

2. Saimnieciskā darbība

2.14. attēls. Nefi nanšu sabiedrību parāds
(% no IKP)

60

70

80

90

100

110

120

130

140

60

70

80

90

100

110

120

130

140

euro zona
ASV

Japāna

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Avoti: ECB, Eurostat, ASV Ekonomiskās analīzes birojs, Federālo rezervju sistēmas Valde un Japānas Banka.

2.14. Nefi nanšu sabiedrību parāds1)

(% no IKP)

1999–20142) 1999–20082) 2009–2014 2011 2012 2013 2014

Beļģija 125.8 114.2 145.2 143.1 148.0 148.8 147.8
Vācija 64.9 65.8 63.3 61.3 61.5 63.7 62.1
Igaunija 90.3 85.0 99.1 95.7 99.1 94.1 96.3
Īrija 137.2 97.7 189.8 194.6 208.4 197.6 200.4
Grieķija 55.1 47.9 67.0 67.4 68.0 66.0 67.0
Spānija 106.1 94.4 125.6 132.4 125.8 119.9 112.3
Francija 107.4 101.1 117.9 116.8 120.8 120.5 124.8
Itālija 76.4 70.5 86.3 85.4 87.7 85.5 84.4
Kipra 200.2 195.1 208.7 207.9 203.5 215.1 221.2
Latvija 78.2 66.7 87.8 91.3 84.9 79.6 73.9
Lietuva 43.8 44.2 43.4 42.7 41.6 38.3 35.2
Luksemburga 310.8 266.0 363.1 354.9 368.4 364.6 346.9
Malta 140.4 121.5 156.2 160.9 159.3 153.8 157.4
Nīderlande 121.6 119.2 125.6 127.0 125.3 123.8 128.2
Austrija 93.2 90.9 97.2 95.8 96.8 99.1 98.7
Portugāle 112.5 101.3 131.3 131.9 139.6 135.2 127.0
Slovēnija 82.7 71.8 91.8 95.3 93.7 89.4 81.6
Slovākija 44.7 43.4 47.0 47.5 46.6 48.2 46.5
Somija 96.8 89.4 109.1 107.5 109.0 113.4 110.3
Euro zona 100.1 95.4 107.1 106.4 108.1 106.2 107.1
Bulgārija 85.9 66.3 115.5 110.7 112.3 119.7 114.8
Čehijas Republika 45.6 44.7 47.3 44.6 46.2 52.7 53.8
Dānija 86.1 80.5 95.3 94.8 98.1 93.4 92.1
Horvātija 79.6 63.9 100.6 101.3 102.0 103.5 101.8
Ungārija 74.4 62.2 94.8 97.0 94.0 91.9 90.7
Polija 37.4 33.1 41.7 41.5 42.5 43.7 45.9
Rumānija 49.6 44.5 58.2 52.4 52.1 48.5 45.1
Zviedrija 133.5 122.5 151.8 150.2 149.9 150.5 152.3
Apvienotā Karaliste 117.8 114.9 122.6 129.1 130.1 109.8 123.6
Eiropas Savienība - - - - - - -
ASV3) 66.0 64.9 67.8 66.1 66.7 67.8 69.2
Japāna4) 109.3 111.7 105.3 105.2 103.7 103.9 104.9

Avoti: ECB, Eurostat, ASV Ekonomiskās analīzes birojs, Federālo rezervju sistēmas Valde un Japānas Banka.
1) Defi nēts kā saņemto kredītu atlikums, emitētie parāda vērtspapīri un pensiju shēmu saistības.
2)  Dati par Eiropas Savienību nav pieejami. Dati par Austriju pieejami kopš 1999. gada, par Bulgāriju – kopš 2000. gada, par Dāniju – kopš 1999. gada, par Horvātiju – kopš 

2001. gada, par Īriju – kopš 2001. gada, par Lietuvu – kopš 2004. gada, par Luksemburgu – kopš 2002. gada, par Latviju – kopš 2004. gada, par Maltu  – kopš 2004. gada, par 
Poliju – kopš 2003. gada un par Slovēniju – kopš 2004. gada.

3) Skaitļi par ASV neietver uzņēmumu savstarpējos aizdevumus un pensiju shēmu saistības.
4) Skaitļi par Japānu neietver pensiju shēmu saistības.



S 28ECB 2015. gada pārskats. Statistika

3.1. SPCI
(gada pārmaiņas; %)

1999–2015 1999–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Beļģija 1.9 2.2 1.5 2.6 1.2 0.5 0.6
Vācija 1.5 1.7 1.2 2.1 1.6 0.8 0.1
Igaunija 3.7 4.6 2.3 4.2 3.2 0.5 0.1
Īrija 2.0 3.4 0.1 1.9 0.5 0.3 0.0
Grieķija 2.3 3.3 1.0 1.0 -0.9 -1.4 -1.1
Spānija 2.4 3.2 1.1 2.4 1.5 -0.2 -0.6
Francija 1.6 1.9 1.1 2.2 1.0 0.6 0.1
Itālija 2.0 2.4 1.5 3.3 1.3 0.2 0.1
Kipra 2.1 2.7 1.1 3.1 0.4 -0.3 -1.6
Latvija 3.8 5.6 1.3 2.3 0.0 0.7 0.2
Lietuva 2.4 2.7 1.9 3.2 1.2 0.2 -0.7
Luksemburga 2.4 2.8 1.7 2.9 1.7 0.7 0.1
Malta 2.2 2.6 1.8 3.2 1.0 0.8 1.2
Nīderlande 2.0 2.4 1.5 2.8 2.6 0.3 0.2
Austrija 1.9 1.9 1.8 2.6 2.1 1.5 0.8
Portugāle 2.1 2.9 1.1 2.8 0.4 -0.2 0.5
Slovēnija 3.7 5.4 1.3 2.8 1.9 0.4 -0.8
Slovākija 4.2 6.2 1.5 3.7 1.5 -0.1 -0.3
Somija 1.8 1.8 1.9 3.2 2.2 1.2 -0.2
Euro zona 1.8 2.2 1.3 2.5 1.4 0.4 0.0
Bulgārija 4.4 6.7 1.3 2.4 0.4 -1.6 -1.1
Čehijas Republika 2.1 2.7 1.4 3.5 1.4 0.4 0.3
Dānija 1.8 2.1 1.3 2.4 0.5 0.3 0.2
Horvātija 2.7 3.4 1.6 3.4 2.3 0.2 -0.3
Ungārija 5.1 6.7 2.9 5.7 1.7 0.0 0.1
Polija 3.1 3.9 2.0 3.7 0.8 0.1 -0.7
Rumānija 12.7 19.5 3.6 3.4 3.2 1.4 -0.4
Zviedrija 1.4 1.7 1.1 0.9 0.4 0.2 0.7
Apvienotā Karaliste 2.0 1.8 2.4 2.8 2.6 1.5 0.0
Eiropas Savienība 2.2 2.7 1.5 2.6 1.5 0.5 0.0
ASV1) 2.2 2.8 1.4 2.1 1.5 1.6 0.1
Japāna1) 0.0 -0.2 0.2 0.0 0.4 2.7 0.8

Avoti: Eurostat, SNB (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati attiecas uz patēriņa cenu indeksu.

3.1. attēls. SPCI1)

(gada pārmaiņas; %)

-2

-1

0

1

2

3

4

-2

-1

0

1

2

3

4

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Avoti: Eurostat, SNB (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par Japānu un ASV attiecas uz patēriņa cenu indeksu.

3. Cenas un izmaksas



S 29ECB 2015. gada pārskats. Statistika

3. Cenas un izmaksas

3.2. attēls. SPCI (neietverot pārtiku un enerģiju)1)

(gada pārmaiņas; %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-2

-1

0

1

2

3

-2

-1

0

1

2

3

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: Eurostat, SNB (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par Japānu un ASV attiecas uz patēriņa cenu indeksu.

3.2. SPCI (neietverot pārtiku un enerģiju)
(gada pārmaiņas; %)

1999–20151) 1999–20081) 2009–2015 2012 2013 2014 2015
Beļģija 1.6 1.5 1.6 1.9 1.5 1.5 1.6
Vācija 1.0 1.0 1.1 1.3 1.2 1.1 1.1
Igaunija 2.9 3.8 1.5 2.8 1.9 1.3 1.2
Īrija 1.7 3.0 -0.1 0.7 0.1 0.7 1.6
Grieķija 1.8 2.9 0.2 -0.3 -2.4 -1.5 -0.4
Spānija 1.9 2.7 0.8 1.3 1.3 -0.1 0.3
Francija 1.3 1.4 1.0 1.5 0.7 1.0 0.6
Itālija 1.8 2.1 1.4 2.0 1.3 0.7 0.7
Kipra 1.0 1.3 0.6 1.7 -0.3 0.1 -0.4
Latvija 2.6 4.3 0.2 0.3 -0.1 1.7 1.5
Lietuva 1.4 1.7 1.0 2.0 1.4 0.7 1.9
Luksemburga 1.9 1.9 1.8 2.1 2.0 1.3 1.7
Malta 1.7 2.1 1.2 2.5 0.1 1.5 1.5
Nīderlande 1.7 1.9 1.5 2.2 2.5 0.6 0.9
Austrija 1.7 1.5 1.9 2.2 2.2 1.7 1.8
Portugāle 1.9 2.7 0.7 1.2 0.1 0.2 0.6
Slovēnija 2.5 4.3 0.5 0.7 0.9 0.6 0.3
Slovākija 3.5 5.1 1.4 3.0 1.4 0.5 0.5
Somija 1.6 1.5 1.7 2.1 1.8 1.6 0.8
Euro zona 1.4 1.6 1.1 1.5 1.1 0.8 0.8
Bulgārija 4.1 6.5 0.8 1.0 0.0 -1.6 -0.6
Čehijas Republika 1.3 1.9 0.5 1.6 0.3 0.5 0.7
Dānija 1.5 1.8 1.2 1.6 0.6 0.6 1.2
Horvātija 1.6 3.2 0.9 1.1 0.9 0.5 0.8
Ungārija 3.4 4.3 2.5 3.5 2.3 1.4 1.7
Polija 2.6 3.5 1.3 2.2 0.7 0.2 0.4
Rumānija 6.2 9.3 3.2 3.2 2.3 2.3 1.6
Zviedrija 1.1 1.1 1.0 0.7 0.3 0.4 0.9
Apvienotā Karaliste 1.5 1.1 2.0 2.2 2.0 1.6 1.0
Eiropas Savienība 1.6 1.8 1.3 1.7 1.2 0.9 0.9
ASV2) 2.0 2.2 1.7 2.1 1.8 1.7 1.8
Japāna2) -0.3 -0.4 -0.1 -0.6 -0.2 1.8 1.0

Avoti: Eurostat, SNB (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par Čehijas Republiku un Slovēniju pieejami kopš 2000. gada, par Ungāriju un Rumāniju – kopš 2002. gada un par Horvātiju – kopš 2006. gada.  
2) Dati attiecas uz patēriņa cenu indeksu.



S 30ECB 2015. gada pārskats. Statistika

3. Cenas un izmaksas

3.3. IKP defl ators
(gada pārmaiņas; %)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Beļģija 1.7 1.9 1.5 2.0 1.3 0.7 .
Vācija 1.1 0.8 1.6 1.5 2.1 1.7 2.1
Igaunija 5.1 6.6 2.6 2.7 4.0 2.0 .
Īrija 1.7 3.0 -0.5 0.4 1.2 0.1 .
Grieķija 1.9 3.2 -0.2 -0.4 -2.5 -2.3 .
Spānija 2.3 3.6 0.1 0.1 0.6 -0.4 .
Francija 1.4 1.8 0.8 1.2 0.8 0.6 1.2
Itālija 2.0 2.4 1.2 1.4 1.3 0.9 .
Kipra 2.3 3.3 0.6 2.1 -1.4 -1.3 .
Latvija 4.9 7.8 0.2 3.5 1.3 1.2 .
Lietuva 2.5 3.3 1.4 2.8 1.2 1.2 0.5
Luksemburga 2.7 2.8 2.7 4.0 2.4 0.9 .
Malta 2.5 2.5 2.4 2.0 1.8 1.7 .
Nīderlande 1.8 2.5 0.8 1.4 1.4 0.8 0.3
Austrija 1.6 1.6 1.6 2.0 1.5 1.6 1.5
Portugāle 2.2 3.2 0.7 -0.4 2.2 0.9 .
Slovēnija 3.4 5.0 0.9 0.3 0.8 0.8 .
Slovākija 3.0 4.6 0.4 1.3 0.5 -0.2 .
Somija 1.7 1.5 2.0 3.0 2.6 1.6 .
Euro zona 1.7 2.0 1.0 1.2 1.3 0.9 .
Bulgārija 4.5 5.9 2.2 1.2 -0.5 0.2 .
Čehijas Republika 1.9 2.4 1.0 1.4 1.4 2.5 .
Dānija 2.1 2.5 1.6 2.8 1.4 0.8 .
Horvātija 2.9 4.1 1.3 1.6 0.8 0.0 .
Ungārija 5.1 6.4 3.0 3.5 3.1 3.2 .
Polija 2.5 2.8 2.1 2.4 0.4 0.5 .
Rumānija 16.0 23.7 4.2 4.8 3.5 1.9 .
Zviedrija 1.6 1.8 1.4 1.1 1.1 1.6 .
Apvienotā Karaliste 2.3 2.4 2.1 1.6 2.0 1.8 .
Eiropas Savienība 1.7 2.0 1.1 2.4 0.6 1.6 .
ASV 2.0 2.3 1.4 1.8 1.6 1.6 1.0
Japāna -1.1 -1.3 -0.7 -0.9 -0.6 1.7 .

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par Luksemburgu, Horvātiju un Maltu pieejami kopš 2001. gada un par Poliju – kopš 2003. gada.
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.

3.3. attēls. IKP defl ators
(gada pārmaiņas; %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-3

-2

-1

0

1

2

3

4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.



S 31ECB 2015. gada pārskats. Statistika

3. Cenas un izmaksas

3.4. attēls. Ražotāju cenas rūpniecībā1)

(gada pārmaiņas; %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: Eurostat, SNB (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par Japānu attiecas uz produkcijas izlaides cenu indeksu apstrādes rūpniecībā, dati par ASV – uz gatavo produkciju.

3.4. Ražotāju cenas rūpniecībā
(gada pārmaiņas; %)

1999–20151), 2)  1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Beļģija 2.0 3.4 0.1 3.5 0.6 -4.6 -4.2
Vācija 1.5 2.4 0.2 1.7 0.0 -0.9 -1.8
Igaunija 3.2 4.7 1.9 3.4 9.9 -2.3 -2.8
Īrija 1.6 4.0 0.6 3.1 1.5 -0.3 -4.4
Grieķija 3.0 4.7 0.6 4.9 -0.7 -0.8 -5.8
Spānija 2.4 3.3 1.1 3.8 0.6 -1.3 -2.1
Francija 1.5 2.4 0.3 2.8 0.3 -1.3 -2.2
Itālija 1.8 3.0 0.0 4.1 -1.2 -1.8 -3.4
Kipra 2.8 4.8 0.6 8.1 -2.1 -3.1 -5.7
Latvija 5.0 8.4 1.7 5.3 1.1 0.1 -1.4
Lietuva 2.6 4.8 -0.4 5.6 -0.3 -5.1 -9.2
Luksemburga 2.9 5.5 -0.6 3.6 1.3 -4.8 -0.5
Malta 4.2 5.2 3.0 2.3 0.9 -1.2 -3.2
Nīderlande 2.4 4.7 -0.9 3.8 -1.3 -3.2 -7.4
Austrija 1.3 1.8 0.4 0.9 -1.0 -1.5 -2.1
Portugāle 2.6 4.1 0.5 2.9 0.1 -1.2 -3.0
Slovēnija 3.0 4.7 0.7 1.0 0.3 -1.1 -0.5
Slovākija 2.5 5.1 -1.1 3.8 -0.2 -3.6 -4.3
Somija 1.8 2.6 0.8 2.3 0.9 -0.9 -2.2
Euro zona 1.7 2.8 0.2 2.8 -0.2 -1.5 -2.7
Bulgārija 4.2 6.3 1.7 5.3 -1.3 -0.9 -1.7
Čehijas Republika 1.7 2.6 0.3 2.1 0.8 -0.8 -3.2
Dānija 3.3 5.3 0.4 2.5 2.2 -2.3 -6.5
Horvātija 2.8 3.8 1.5 7.0 0.4 -2.7 -3.9
Ungārija 5.5 8.0 2.0 5.3 -0.5 -2.1 -3.0
Polija 2.6 3.5 1.7 3.6 -1.2 -1.4 -2.4
Rumānija 10.6 18.0 2.8 4.8 3.7 0.2 -1.8
Zviedrija 1.9 3.1 0.2 -0.3 -0.7 0.1 -1.1
Apvienotā Karaliste 2.8 4.3 0.7 2.2 1.0 -2.3 -7.5
Eiropas Savienība 2.0 3.1 0.4 2.8 0.0 -1.5 -3.2
ASV3) 2.3 3.1 1.3 1.9 1.2 1.9 -3.3
Japāna4) 0.2 1.0 -0.9 -1.2 0.8 0.8 -3.5

Avoti: Eurostat, SNB (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par Bulgāriju, Kipru, Poliju, Maltu un Rumāniju pieejami kopš 2001. gada, dati par Latviju – kopš 2002. gada, par Igauniju – kopš 2003. gada un par Īriju – kopš 2006. gada.
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.
3) Dati  par gatavo produkciju.
4) Dati par produkcijas izlaides cenu indeksu apstrādes rūpniecībā.



S 32ECB 2015. gada pārskats. Statistika

3. Cenas un izmaksas

3.5. Vienības darbaspēka izmaksas
(gada pārmaiņas; %)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Beļģija 1.8 1.8 1.8 3.4 2.2 -0.1 .
Vācija 1.0 0.2 2.1 3.3 2.2 1.9 1.8
Igaunija 4.9 7.0 1.6 3.3 5.5 3.7 .
Īrija 1.0 3.4 -3.0 -0.8 0.2 -1.6 .
Grieķija 1.9 3.6 -1.0 -2.0 -7.4 -2.6 .
Spānija 1.7 3.3 -0.9 -2.9 -0.4 -0.9 .
Francija 1.8 1.9 1.7 2.3 0.9 1.5 .
Itālija 2.2 2.7 1.5 1.4 0.9 1.3 .
Kipra 2.0 3.1 0.1 0.0 -3.4 -3.3 .
Latvija 5.0 10.3 -1.6 3.5 4.3 4.6 .
Lietuva 1.7 2.8 0.0 2.2 3.1 2.8 .
Luksemburga 3.2 3.6 2.7 4.9 1.1 1.4 .
Malta 2.6 2.6 2.6 3.2 1.1 1.5 .
Nīderlande 1.9 2.0 1.7 3.0 1.5 0.8 .
Austrija 1.5 1.0 2.2 3.0 2.3 2.3 .
Portugāle 1.4 2.6 -0.5 -3.2 1.8 -0.9 .
Slovēnija 3.4 4.6 1.3 0.8 0.2 -1.3 .
Slovākija 2.8 3.6 1.4 1.1 0.3 0.7 .
Somija 2.0 1.6 2.8 5.2 1.8 0.9 .
Euro zona 1.7 1.8 1.4 1.9 1.2 1.1 .
Bulgārija 5.4 5.1 5.9 4.8 7.0 4.4 .
Čehijas Republika 2.2 2.8 1.1 3.1 0.6 0.1 .
Dānija 2.2 2.7 1.4 1.2 1.5 1.3 .
Horvātija 2.4 4.0 0.2 -1.3 -2.2 -2.4 .
Ungārija 4.4 6.1 1.6 4.0 0.9 2.0 .
Polija 1.1 0.9 1.3 2.1 0.3 0.0 .
Rumānija 13.1 21.6 0.3 3.5 -1.3 0.1 .
Zviedrija 2.1 2.2 2.1 4.1 1.7 1.3 .
Apvienotā Karaliste 2.2 2.8 1.3 1.6 0.4 -0.6 .

Eiropas Savienība 1.2 1.3 1.2 2.9 0.2 1.4 .

ASV -0.4 -0.8 0.1 1.0 -0.5 1.4 1.3
Japāna -1.9 -2.2 -1.3 -1.7 -0.9 1.5 .

Avoti: Eurostat, SNB (datiem par ASV) un ECB aprēķini.
1) Dati par Horvātiju, euro zonu, Eiropas Savienību, Luksemburgu un Maltu pieejami kopš 2001. gada un par Poliju – kopš 2003. gada.
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.

3.5. attēls. Vienības darbaspēka izmaksas
(gada pārmaiņas; %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-10

-5

0

5

10

15

-10

-5

0

5

10

15

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: Eurostat, SNB (datiem par ASV) un ECB aprēķini.



S 33ECB 2015. gada pārskats. Statistika

3. Cenas un izmaksas

3.6. attēls. Atlīdzība vienam nodarbinātajam
(gada pārmaiņas; %)

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini. 

3.6. Atlīdzība vienam nodarbinātajam
(gada pārmaiņas; %)

1999–20151), 2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Beļģija 2.6 2.9 2.1 3.2 2.6 0.9 .
Vācija 1.6 1.2 2.2 2.5 1.8 2.6 2.7
Igaunija 8.9 12.4 3.1 6.8 5.9 5.9 .
Īrija 3.3 5.7 -0.6 0.0 -0.7 1.8 .
Grieķija 2.7 6.0 -2.5 -3.0 -7.0 -2.1 .
Spānija 2.4 3.5 0.7 -1.5 0.9 -0.4 .
Francija 2.5 2.8 2.0 2.2 1.6 1.3 .
Itālija 1.9 2.6 0.7 -1.1 0.9 0.8 .
Kipra 2.7 4.6 -0.3 0.8 -3.3 -4.7 .
Latvija 9.4 16.4 0.8 6.1 5.0 8.5 .
Lietuva 6.5 9.6 1.6 4.2 5.4 3.9 .
Luksemburga 3.0 3.5 2.3 1.6 3.6 2.9 .
Malta 3.2 3.9 2.3 3.7 1.3 0.6 .
Nīderlande 2.7 3.2 1.8 2.1 2.0 2.0 .
Austrija 2.2 2.3 1.9 2.7 2.2 1.7 .
Portugāle 2.4 3.8 0.3 -3.1 3.6 -1.4 .
Slovēnija 5.4 7.9 1.3 -1.0 0.6 1.1 .
Slovākija 6.2 8.2 2.8 2.6 2.6 1.8 .
Somija 2.9 3.3 2.2 2.8 1.3 1.4 .
Euro zona 2.2 2.6 1.7 1.5 1.6 1.4 .
Bulgārija 8.6 9.1 7.8 7.7 8.8 5.6 .
Čehijas Republika 4.6 6.5 1.4 1.7 -0.3 1.5 .
Dānija 3.0 3.7 2.0 1.7 1.2 1.8 .
Horvātija 3.0 5.3 0.0 0.2 -0.7 -5.3 .
Ungārija 6.3 9.6 1.0 2.1 1.8 0.9 .
Polija 3.9 3.5 4.2 3.6 1.7 1.6 .
Rumānija 18.6 30.2 1.6 9.4 3.0 2.3 .
Zviedrija 3.5 4.1 2.5 3.1 2.0 2.2 .
Apvienotā Karaliste 3.3 4.4 1.6 1.7 1.4 -0.1 .
Eiropas Savienība 2.1 2.5 1.6 2.8 0.7 1.8 .
ASV 3.0 3.6 2.1 2.2 1.5 2.8 .
Japāna -0.9 -1.0 -0.5 0.0 -0.2 0.9 .

Avoti: Eurostat, OECD (datiem par ASV un Japānu) un ECB aprēķini.
1) Dati par Horvātiju, euro zonu, Eiropas Savienību, Luksemburgu un Maltu pieejami kopš 2001. gada un par Poliju – kopš 2003. gada.
2) Ja 2015. gada dati nav pieejami, uzrādīti 1999.–2014. un 2009.–2014. gada vidējie rādītāji.



S 34ECB 2015. gada pārskats. Statistika

3. Cenas un izmaksas

3.7. Mājokļu cenas
(gada pārmaiņas; %)

1999–20141) 1999–20081) 2009–2014 2011 2012 2013 2014
Beļģija 5.6 7.8 2.1 3.1 2.5 1.7 0.6
Vācija 1.7 1.4 2.0 2.6 3.0 3.2 3.1
Igaunija 6.2 18.1 -1.1 9.9 8.0 10.7 11.0
Īrija 3.5 10.8 -7.5 -13.9 -11.4 2.1 13.0
Grieķija 2.3 8.6 -7.4 -5.5 -11.7 -10.8 -7.5
Spānija 3.7 10.5 -6.8 -7.4 -13.7 -10.6 0.3
Francija 5.7 9.3 -0.2 5.9 -0.5 -2.1 -1.8
Itālija 2.5 5.6 -2.4 0.8 -2.8 -5.7 -4.4
Kipra 0.4 19.5 -5.2 -4.1 -5.3 -6.8 -9.0
Latvija -0.1 17.4 -5.4 10.4 3.0 6.8 6.0
Lietuva 8.8 20.6 -6.8 1.3 -3.3 3.6 7.6
Luksemburga 3.5 3.3 3.6 3.7 4.2 5.0 4.4
Malta 4.7 6.9 1.1 1.3 0.4 2.1 7.0
Nīderlande 3.2 7.4 -3.4 -2.4 -6.5 -6.5 0.9
Austrija 2.8 1.0 5.8 4.2 12.4 4.7 3.4
Portugāle -1.7 - -1.7 -4.9 -7.1 -1.9 4.3
Slovēnija 1.6 14.4 -4.3 2.7 -6.9 -5.2 -6.6
Slovākija 3.0 9.9 -3.6 -3.1 -1.1 -0.9 -0.8
Somija 4.3 5.5 2.2 2.7 1.6 1.6 -0.6
Euro zona 3.1 5.5 -0.8 1.1 -1.6 -1.9 0.2
Bulgārija -3.8 - -3.8 -5.5 -1.9 -2.2 1.4
Čehijas Republika -0.8 - -0.8 0.0 -1.4 0.0 2.6
Dānija 3.8 10.0 -1.1 -1.7 -2.7 3.9 3.7
Horvātija -3.1 - -3.1 0.2 -1.6 -4.0 -1.6
Ungārija -1.6 2.3 -2.2 -3.4 -3.8 -2.6 4.3
Polija -1.6 1.9 -2.2 -1.3 -4.4 -5.5 1.8
Rumānija -6.3 - -6.3 -14.2 -6.5 -0.2 -2.3
Zviedrija 7.2 8.5 4.9 2.5 1.2 5.5 9.4
Apvienotā Karaliste 6.9 9.8 2.1 -1.0 1.7 3.5 10.0
Eiropas Savienība 4.0 6.7 -0.5 0.4 -1.6 -0.7 1.8
ASV 3.1 5.4 -0.7 -3.8 -0.1 4.0 5.6
Japāna 0.8 - 0.8 0.1 -0.9 1.6 1.6

Avoti: valstu avoti un ECB.
1)  Dati par Lietuvu pieejami kopš 2000. gada, par Slovākiju – kopš 2003. gada, par Vāciju un Dāniju – kopš 2004. gada, par Igauniju – kopš 2005. gada, par Slovēniju – kopš 

2006. gada, par Kipru, Latviju  un Poliju – kopš 2007. gada, par Ungāriju un Luksemburgu – kopš 2008. gada, par Horvātiju, Čehijas Republiku, Japānu un Portugāli – kopš 
2009. gada un par Bulgāriju un Rumāniju – kopš 2010. gada.

3.7. attēls. Mājokļu cenas
(gada pārmaiņas; %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: valstu avoti un ECB.



S 35ECB 2015. gada pārskats. Statistika

4. Valūtu kursi un maksājumu bilance

4.1. attēls. Euro efektīvie kursi
(mēneša vidējie; indekss: 1999. g. 1. cet. = 100)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

nominālais EEK19
reālais ar PCI deflētais EEK19

Avots: ECB.

4.1. Euro efektīvie kursi
(perioda vidējie rādītāji; indekss: 1999. g. 1. cet. = 100) 

1999–2015 1999–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015
EEK19 

Nominālais 99.9 98.8 101.5 97.6 101.2 101.8 92.4
Reālais, PCI 98.7 98.8 98.6 95.0 98.2 97.9 88.4
Reālais, RCI 97.7 98.4 96.7 93.3 96.7 96.7 89.2
Reālā IKP defl ators 95.6 96.7 93.9 88.0 91.1 91.3
Reālais, VDIAR1) 102.3 99.4 107.0 99.8 102.0 102.2
Reālais, VDIT 99.0 97.3 101.8 95.6 98.8 100.4

EEK38

Nominālais 107.1 103.7 112.0 107.0 111.9 114.7 106.5
Reālais, PCI 97.3 98.0 96.3 92.5 95.6 96.1 87.9

Avots: ECB.
1) Ar VDIAR defl ētās laikrindas pieejamas tikai EEK18 tirdzniecības partnervalstu grupai.



S 36ECB 2015. gada pārskats. Statistika

4. Valūtu kursi un maksājumu bilance

4.2. Divpusējie valūtu kursi
(nacionālās valūtas vienības par 1 euro; perioda vidējie)

1999–20151) 1999–20081) 2009–2015 2012 2013 2014 2015
Ķīnas renminbi 8.978 9.468 8.418 8.105 8.165 8.186 6.973
Horvātijas kuna 7.444 7.406 7.488 7.522 7.579 7.634 7.614
Čehijas krona 29.069 31.193 26.036 25.149 25.980 27.536 27.279
Dānijas krona 7.448 7.446 7.451 7.444 7.458 7.455 7.459
Ungārijas forints 268.989 253.282 291.429 289.249 296.873 308.706 309.996
Japānas jena 127.872 130.952 123.473 102.492 129.663 140.306 134.314
Polijas zlots 4.065 3.991 4.170 4.185 4.197 4.184 4.184
Lielbritānijas sterliņu mārciņa 0.738 0.674 0.830 0.811 0.849 0.806 0.726
Rumānijas leja 3.634 3.132 4.351 4.459 4.419 4.444 4.445
Zviedrijas krona 9.195 9.132 9.285 8.704 8.652 9.099 9.353
Šveices franks 1.435 1.555 1.263 1.205 1.231 1.215 1.068
ASV dolārs 1.218 1.155 1.309 1.285 1.328 1.329 1.110

Avots: ECB.
1) Dati par Ķīnas renminbi un Horvātijas kunu pieejami kopš 2001. gada.

4.2. attēls. Divpusējie valūtu kursi
(mēneša vidējie rādītāji; indekss: 1999. g. 1. cet. = 100)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

USD/EUR 
JPY/EUR 

GBP/EUR 

Avots: ECB.



S 37ECB 2015. gada pārskats. Statistika

4. Valūtu kursi un maksājumu bilance

4.3. attēls. Euro reālie efektīvie kursi
(defl ēti ar patēriņa cenu indeksu; mēneša vidējierādītāji; indekss: 1999. g. 1. cet. = 100) 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
50

60

70

80

90

100

110

120

50

60

70

80

90

100

110

120

ar Euro 19 PCI deflētais EEK38
ar ASV PCI deflētais EEK38

ar Japānas PCI deflētais EEK38

Avots: ECB.

4.3. Euro reālie efektīvie kursi1)

(defl ēti ar patēriņa cenu indeksu; perioda vidējie; indekss: 1999. g. 1. cet. = 100) 

1999–2015 1999–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015
Beļģija 99.7 99.2 100.5 98.9 100.5 100.7 96.6
Vācija 93.5 95.3 95.3 88.3 90.3 91.0 86.3
Igaunija 113.5 106.5 123.4 121.1 124.5 126.4 125.1
Īrija 108.7 108.9 108.4 105.1 106.8 106.0 97.9
Grieķija 101.4 99.7 103.9 103.7 102.5 100.8 95.7
Spānija 106.3 104.8 108.4 107.0 108.7 108.1 102.8
Francija 96.6 97.6 95.2 93.3 94.4 94.7 90.5
Itālija 100.1 100.2 99.8 98.3 99.8 99.9 95.1
Kipra 104.8 104.0 106.0 105.8 106.3 105.6 100.0
Latvija 109.0 104.7 115.0 113.9 112.5 113.9 113.2
Lietuva 121.5 115.7 129.7 127.6 128.7 130.1 127.5
Luksemburga 106.1 104.4 108.5 107.6 109.0 109.2 104.7
Malta 105.9 105.1 107.1 104.9 106.7 106.7 101.4
Nīderlande 101.7 102.5 100.4 97.6 100.7 100.7 95.3
Austrija 96.5 97.0 95.6 93.8 95.7 97.0 94.5
Portugāle 102.9 103.1 102.5 102.2 102.2 101.6 99.2
Slovēnija 100.1 99.4 101.1 99.6 101.1 101.4 97.7
Slovākija 161.1 139.4 192.1 190.7 193.2 193.4 187.2
Somija 96.3 96.9 95.3 92.6 94.8 96.6 93.3
Euro zona 97.3 98.0 96.3 92.5 95.6 96.1 87.9
Bulgārija 132.4 120.8 148.8 148.5 148.7 146.8 140.7
Čehijas Republika 132.3 122.4 146.5 149.1 146.2 138.1 134.5
Dānija 99.1 99.4 98.5 96.5 97.1 97.7 93.8
Horvātija 104.9 103.7 106.6 103.9 105.5 105.0 100.6
Ungārija 129.2 125.3 134.8 135.7 134.4 129.1 123.5
Polija 117.7 117.4 118.1 117.1 117.6 118.1 113.3
Rumānija 132.8 127.4 140.5 135.9 141.4 142.8 137.7
Zviedrija 93.7 95.2 91.5 94.5 96.1 91.6 85.8
Apvienotā Karaliste 90.9 97.9 81.0 80.6 79.4 84.9 88.8
Eiropas Savienība - - - - - - -
ASV 94.3 99.3 87.0 84.0 84.2 86.1 95.5
Japāna 84.4 89.4 77.3 86.4 68.9 64.9 60.7
Avots: ECB.
1)  Euro reālais efektīvais kurss attiecībā pret 38 tirdzniecības partnervalstu valūtām sniegts par euro zonu kopumā. 

Par atsevišķām euro zonas valstīm tabulā atspoguļoti saskaņotie konkurētspējas rādītāji, kas aprēķināti attiecībā uz tām pašām tirdzniecības partnervalstīm plus pārējām euro 
zonas valstīm. Euro reālais efektīvais kurss attiecībā pret 38 tirdzniecības partnervalstu valūtām sniegts par ārpus euro zonas esošajām valstīm. Pozitīvas pārmaiņas liecina 
par cenu konkurētspējas samazināšanos.



S 38ECB 2015. gada pārskats. Statistika

4. Valūtu kursi un maksājumu bilance

4.4. Maksājumu bilance: neto tekošais konts
(% no IKP; perioda vidējie rādītāji; dati nav izlīdzināti atbilstoši darbadienu skaitam un sezonāli)

2008–2014 2008–2011 2012–2014 2011 2012 2013 2014

Beļģija -0.3 -0.3 -0.2 -1.1 -0.1 -0.2 -0.2
Vācija 6.3 5.7 7.1 6.2 7.0 6.7 7.8
Igaunija -0.6 -0.7 -0.5 1.4 -2.6 -0.1 1.2
Īrija -0.3 -1.8 1.8 0.9 -1.6 3.2 3.8
Grieķija -7.3 -11.2 -2.2 -10.0 -2.4 -2.0 -2.0
Spānija -2.6 -5.1 0.8 -3.2 -0.2 1.5 1.0
Francija -0.9 -0.9 -1.0 -1.0 -1.2 -0.8 -1.0
Itālija -1.3 -2.8 0.8 -3.1 -0.4 0.9 2.0
Kipra -7.5 -9.4 -5.0 -4.0 -5.9 -4.6 -4.6
Latvija -2.1 -1.6 -2.9 -3.0 -3.7 -2.7 -2.3
Lietuva -1.6 -4.0 1.5 -4.1 -1.3 1.7 4.0
Luksemburga 6.7 6.9 6.3 6.4 6.6 6.3 6.2
Malta -0.7 -3.6 3.1 -2.4 1.4 3.8 4.2
Nīderlande 8.5 6.6 11.1 9.1 11.0 11.3 11.0
Austrija 2.5 2.9 1.9 1.7 1.5 2.1 2.1
Portugāle -5.5 -9.6 0.0 -6.0 -2.0 1.4 0.6
Slovēnija 1.4 -1.4 5.2 0.2 2.6 5.8 7.2
Slovākija -2.4 -4.9 0.9 -5.0 1.0 1.6 0.1
Somija -0.2 0.9 -1.6 -1.8 -2.0 -1.8 -1.0
Euro zona 0.7 -0.2 1.9 0.2 1.3 2.0 2.5
Bulgārija -3.7 -7.2 1.0 1.0 -0.3 2.0 1.3
Čehijas Republika -1.6 -2.5 -0.5 -2.2 -1.6 -0.5 0.6
Dānija 5.5 4.3 7.2 5.8 5.9 7.5 8.2
Horvātija -2.0 -3.9 0.4 -0.8 -0.2 0.9 0.6
Ungārija 0.2 -1.7 2.7 0.8 1.8 4.0 2.2
Polija -4.0 -5.3 -2.4 -5.2 -3.7 -1.3 -2.1
Rumānija -4.6 -6.4 -2.1 -4.8 -4.7 -1.2 -0.5
Zviedrija 6.9 6.7 7.1 7.4 7.4 7.6 6.3
Apvienotā Karaliste -3.6 -2.8 -4.8 -1.7 -3.6 -4.8 -5.9
Eiropas Savienība -0.4 -1.3 0.8 -0.7 0.6 1.0 0.9
ASV -2.9 -3.3 -2.4 -3.0 -2.8 -2.3 -2.2
Japāna 2.1 3.0 0.8 2.2 1.0 0.8 0.5

Avoti: ECB, SNB un Eurostat.

4.4. attēls. Maksājumu bilance: neto tekošais konts
(% no IKP; dati nav izlīdzināti atbilstoši darbadienu skaitam un sezonāli)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: ECB, SNB un Eurostat.



S 39ECB 2015. gada pārskats. Statistika

4. Valūtu kursi un maksājumu bilance

4.5. attēls. Neto starptautisko investīciju bilance
(% no IKP)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
-60

-40

-20

0

20

40

60

80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

euro zona
ASV

Japāna

Avoti: ECB un SNB.

4.5. Neto starptautisko investīciju bilance
(% no IKP; perioda beigu vidējie rādītāji)

2008–20141) 2008–20111) 2012–2014 2011 2012 2013 2014

Beļģija 58.0 58.5 57.2 62.1 53.9 54.7 63.0
Vācija 29.0 23.0 36.9 23.6 29.5 36.4 44.9
Igaunija -62.6 -70.4 -52.2 -57.6 -55.1 -52.7 -48.9
Īrija -104.2 -89.8 -123.5 -107.0 -133.1 -128.8 -108.6
Grieķija -98.7 -84.8 -117.3 -85.9 -111.1 -120.9 -119.8
Spānija -90.9 -88.5 -94.3 -92.0 -90.1 -96.8 -95.9
Francija -13.5 -10.8 -17.1 -7.6 -13.2 -18.0 -20.3
Itālija -25.8 -23.3 -29.1 -22.2 -27.6 -30.3 -29.4
Kipra -120.2 -106.2 -138.7 -134.6 -133.4 -140.3 -142.5
Latvija -78.8 -82.6 -73.8 -79.7 -75.6 -74.9 -70.8
Lietuva -54.4 -55.1 -53.4 -55.3 -57.7 -51.4 -51.2
Luksemburga 16.5 -0.7 39.5 30.8 38.7 39.0 40.7
Malta 16.5 8.6 27.1 8.9 22.1 21.7 37.4
Nīderlande 21.4 5.7 42.2 19.8 31.4 32.8 62.4
Austrija -3.1 -5.5 0.2 -2.0 -3.2 1.4 2.3
Portugāle -107.6 -101.4 -115.9 -100.5 -113.5 -118.2 -115.9
Slovēnija -45.4 -43.8 -47.6 -45.7 -50.6 -47.2 -44.9
Slovākija -64.5 -62.7 -67.0 -65.7 -63.9 -65.8 -71.3
Somija 6.5 7.7 5.0 15.5 12.4 5.8 -3.3
Euro zona -17.7 -19.8 -14.9 -19.5 -16.5 -16.6 -11.6
Bulgārija -84.9 -91.2 -80.8 -89.2 -85.1 -79.2 -78.0
Čehijas Republika -41.3 -42.3 -40.1 -44.3 -46.9 -39.3 -34.2
Dānija 23.3 9.3 42.1 28.2 37.6 39.6 49.0
Horvātija -87.1 -85.8 -88.7 -90.7 -90.0 -88.7 -87.5
Ungārija -95.4 -104.5 -83.4 -95.2 -93.9 -84.4 -71.9
Polija -62.2 -57.2 -68.8 -57.7 -67.7 -70.4 -68.2
Rumānija -62.4 -59.4 -66.4 -66.7 -70.1 -66.9 -62.2
Zviedrija -6.9 -2.2 -13.1 -11.1 -16.2 -16.8 -6.3
Apvienotā Karaliste -13.2 -6.5 -22.1 -7.9 -22.8 -15.3 -28.2
Eiropas Savienība - - - - - - -
ASV -27.3 -22.7 -33.5 -28.7 -28.0 -32.0 -40.5
Japāna 59.7 52.8 68.8 56.4 63.0 68.0 75.3

Avoti: ECB un SNB.
1) Dati par Bulgāriju pieejami kopš 2010. gada.



S 40ECB 2015. gada pārskats. Statistika

5. Fiskālās norises

5.1. Valdības budžeta bilance
(% no IKP)

1999–20141) 1999–20081) 2009–2014 2011 2012 2013 2014

Beļģija -1.8 -0.6 -3.9 -4.1 -4.1 -2.9 -3.1
Vācija -1.8 -2.1 -1.4 -1.0 -0.1 -0.1 0.3
Igaunija 0.3 0.6 -0.1 1.2 -0.3 -0.1 0.7
Īrija -7.0 -0.2 -12.7 -12.5 -8.0 -5.7 -3.9
Grieķija -9.4 -7.6 -10.2 -10.2 -8.8 -12.4 -3.6
Spānija -3.5 -0.3 -8.8 -9.5 -10.4 -6.9 -5.9
Francija -3.6 -2.6 -5.3 -5.1 -4.8 -4.1 -3.9
Itālija -3.2 -2.9 -3.7 -3.5 -3.0 -2.9 -3.0
Kipra -3.5 -2.1 -5.9 -5.7 -5.8 -4.9 -8.9
Latvija -2.7 -1.9 -4.0 -3.4 -0.8 -0.9 -1.6
Lietuva -3.1 -1.9 -5.2 -8.9 -3.1 -2.6 -0.7
Luksemburga 0.9 1.6 0.3 0.5 0.2 0.7 1.4
Malta -3.0 -3.2 -2.9 -2.6 -3.6 -2.6 -2.1
Nīderlande -1.7 -0.5 -3.9 -4.3 -3.9 -2.4 -2.4
Austrija -2.5 -2.1 -3.1 -2.6 -2.2 -1.3 -2.7
Portugāle -5.5 -4.2 -7.7 -7.4 -5.7 -4.8 -7.2
Slovēnija -4.0 -2.2 -7.0 -6.6 -4.1 -15.0 -5.0
Slovākija -4.9 -4.9 -4.8 -4.1 -4.2 -2.6 -2.8
Somija 1.5 3.8 -2.4 -1.0 -2.1 -2.5 -3.3
Euro zona -2.8 -1.9 -4.3 -4.2 -3.7 -3.0 -2.6
Bulgārija -0.6 0.6 -2.7 -2.0 -0.6 -0.8 -5.8
Čehijas Republika -3.5 -3.6 -3.3 -2.7 -4.0 -1.3 -1.9
Dānija 0.8 2.4 -1.8 -2.1 -3.6 -1.3 1.5
Horvātija -4.7 -3.6 -6.0 -7.8 -5.3 -5.4 -5.6
Ungārija -5.1 -6.0 -3.7 -5.5 -2.3 -2.5 -2.5
Polija -4.4 -3.9 -5.1 -4.9 -3.7 -4.0 -3.3
Rumānija -3.6 -2.9 -4.7 -5.4 -3.2 -2.2 -1.4
Zviedrija 0.5 1.2 -0.8 -0.1 -0.9 -1.4 -1.7
Apvienotā Karaliste -4.3 -2.1 -8.0 -7.7 -8.3 -5.7 -5.7
Eiropas Savienība -2.9 -1.9 -4.7 -4.5 -4.3 -3.3 -3.0
ASV -5.5 -3.4 -9.0 -10.6 -8.8 -5.3 -4.9
Japāna -6.3 -5.2 -8.1 -8.8 -8.7 -7.7 -6.2

Avoti: ECBS un OECD.
1) Dati par Grieķiju pieejami kopš 2006. gada, par Horvātiju – kopš 2002. gada un par Luksemburgu – kopš 2000. gada.

5.1. attēls. Valdības budžeta bilance
(% no IKP)

-20

-15

-10

-5

0

5

10

-20

-15

-10

-5

0

5

10

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

1999 20012000 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Avoti: ECBS un OECD.



S 41ECB 2015. gada pārskats. Statistika

5. Fiskālās norises

5.2. attēls. Sākotnējā valdības budžeta bilance
(% no IKP)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
-10

-5

0

5

10

-10

-5

0

5

10

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: ECBS un OECD.

5.2. Sākotnējā valdības budžeta bilance1)

(% no IKP)

1999–20142) 1999–20082) 2009–2014 2011 2012 2013 2014
Beļģija 2.8 4.7 -0.4 -0.5 -0.6 0.4 0.0
Vācija 0.8 0.8 0.9 1.5 2.2 1.9 2.1
Igaunija 0.5 0.8 0.1 1.3 -0.1 0.0 0.8
Īrija -2.2 2.1 -9.3 -9.1 -4.0 -1.4 0.1
Grieķija -4.4 -3.0 -5.0 -3.0 -3.7 -8.4 0.4
Spānija -1.1 2.0 -6.2 -7.0 -7.5 -3.5 -2.5
Francija -1.0 0.1 -2.9 -2.5 -2.2 -1.8 -1.8
Itālija 1.9 2.4 1.0 1.2 2.2 1.9 1.6
Kipra -0.7 0.9 -3.4 -3.5 -2.9 -1.8 -6.0
Latvija -1.7 -1.3 -2.4 -1.6 0.8 0.6 -0.1
Lietuva -1.8 -0.8 -3.5 -7.1 -1.2 -0.9 0.9
Luksemburga 1.9 2.8 0.7 1.0 0.6 1.1 1.8
Malta -0.7 -1.2 0.2 0.6 -0.6 0.3 0.8
Nīderlande 0.5 2.1 -2.2 -2.5 -2.2 -0.9 -0.9
Austrija 0.6 1.2 -0.3 0.2 0.5 1.3 -0.2
Portugāle -2.2 -1.4 -3.5 -3.1 -0.8 0.0 -2.3
Slovēnija -2.1 -0.4 -4.9 -4.7 -2.1 -12.4 -1.9
Slovākija -2.7 -2.4 -3.2 -2.6 -2.4 -0.8 -0.9
Somija 3.2 5.8 -1.0 0.4 -0.7 -1.3 -2.1
Euro zona 0.3 1.3 -1.5 -1.2 -0.6 -0.2 0.1
Bulgārija 1.1 2.9 -2.0 -1.3 0.2 0.0 -4.9
Čehijas Republika -2.4 -2.6 -2.0 -1.4 -2.5 0.1 -0.6
Dānija 3.2 5.0 0.0 -0.1 -1.8 0.5 3.1
Horvātija -2.3 -1.7 -2.9 -4.7 -2.0 -1.9 -2.1
Ungārija -0.7 -1.5 0.7 -1.3 2.3 2.0 1.5
Polija -1.8 -1.2 -2.7 -2.3 -1.0 -1.5 -1.4
Rumānija -1.6 -0.8 -3.1 -3.8 -1.4 -0.4 0.3
Zviedrija 2.3 3.5 0.2 1.0 0.0 -0.6 -1.0
Apvienotā Karaliste -1.9 0.1 -5.2 -4.5 -5.4 -2.8 -3.0
Eiropas Savienība 0.0 1.1 -2.0 -1.6 -1.4 -0.6 -0.5
ASV -1.9 0.1 -5.3 -6.7 -5.0 -1.7 -1.4
Japāna -4.1 -2.9 -6.0 -6.7 -6.6 -5.6 -4.1

Avoti: ECBS un OECD.
1) Valdības budžeta bilance, neietverot procentu izdevumus.
2) Dati par Grieķiju pieejami kopš 2006. gada, par Luksemburgu – kopš 2000. gada un par Horvātiju – kopš 2002. gada.



S 42ECB 2015. gada pārskats. Statistika

5. Fiskālās norises

5.3. Valdības izdevumi
(% no IKP)

1999–20141) 1999–20081) 2009–2014 2011 2012 2013 2014
Beļģija 51.5 49.6 54.7 54.4 55.8 55.6 55.1
Vācija 45.7 45.8 45.5 44.7 44.4 44.5 44.3
Igaunija 37.4 35.9 39.9 37.4 39.1 38.3 38.0
Īrija 38.7 34.1 46.3 45.5 41.8 39.7 38.2
Grieķija 52.2 47.7 54.4 54.2 55.2 60.8 49.9
Spānija 41.5 39.0 45.8 45.6 48.0 45.1 44.5
Francija 53.9 52.3 56.8 55.9 56.8 57.0 57.5
Itālija 48.3 47.0 50.5 49.1 50.8 51.0 51.2
Kipra 39.7 37.5 43.3 42.5 41.9 41.4 49.3
Latvija 37.3 35.8 39.7 39.0 37.0 36.9 37.3
Lietuva 37.4 36.2 39.4 42.5 36.1 35.6 34.8
Luksemburga 41.3 39.7 43.7 43.3 44.6 43.3 42.4
Malta 42.1 42.1 42.2 40.9 42.5 42.6 44.0
Nīderlande 44.7 43.2 47.2 47.0 47.1 46.4 46.2
Austrija 51.3 50.8 52.1 50.8 51.1 50.9 52.7
Portugāle 46.8 44.6 50.4 50.0 48.5 49.9 51.7
Slovēnija 47.3 45.1 51.0 50.0 48.6 60.3 49.8
Slovākija 41.7 41.8 41.5 40.5 40.1 41.0 41.6
Somija 51.4 48.6 56.0 54.4 56.1 57.6 58.3
Euro zona 47.7 46.5 49.8 49.1 49.7 49.6 49.4
Bulgārija 37.9 38.2 37.4 34.1 34.7 37.6 42.1
Čehijas Republika 42.5 42.2 43.2 42.9 44.5 42.6 42.6
Dānija 54.0 52.1 57.2 56.8 58.8 57.1 56.9
Horvātija 46.7 45.9 47.7 48.8 47.1 47.8 48.2
Ungārija 49.4 49.2 49.7 49.7 48.6 49.5 49.9
Polija 43.9 44.2 43.6 43.6 42.6 42.4 42.1
Rumānija 36.7 36.1 37.6 39.1 36.5 35.2 34.9
Zviedrija 52.5 52.9 51.8 50.5 51.7 52.4 51.8
Apvienotā Karaliste 43.4 41.3 46.8 46.9 46.8 44.9 43.9
Eiropas Savienība 47.0 45.7 49.1 48.6 49.0 48.6 48.2
ASV 37.8 36.1 40.7 41.8 40.0 38.7 38.0
Japāna 39.0 37.3 41.8 41.8 41.8 42.5 42.0

Avoti: ECBS un OECD.
1) Dati par Grieķiju pieejami kopš 2006. gada, par Luksemburgu – kopš 2000. gada un par Horvātiju – kopš 2002. gada.

5.3. attēls. Valdības izdevumi
(% no IKP)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
30

40

50

60

30

40

50

60

euro zona
Eiropas Savienība

ASV
Japāna

Avoti: ECBS un OECD.



S 43ECB 2015. gada pārskats. Statistika

5. Fiskālās norises

5.4. attēls. Valdības parāds
(% no IKP)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
40

50

60

70

80

90

100

110

100

120

140

160

180

200

220

240

euro zona (kreisā ass)
Eiropas Savienība (kreisā ass)

ASV (kreisā ass)
Japāna (labā ass)

Avoti: ECBS un OECD.

5.4. Valdības parāds1)

(% no IKP)

1999–20142) 1999–20082) 2009–2014 2011 2012 2013 2014
Beļģija 100.9 99.8 102.8 102.2 104.1 105.1 106.7
Vācija 68.1 62.5 77.3 78.4 79.7 77.4 74.9
Igaunija 6.2 5.0 8.2 5.9 9.5 9.9 10.4
Īrija 58.0 32.2 100.9 109.3 120.2 120.0 107.5
Grieķija 146.5 106.2 160.0 172.0 159.4 177.0 178.6
Spānija 58.4 47.3 76.8 69.5 85.4 93.7 99.3
Francija 72.2 63.1 87.2 85.2 89.6 92.3 95.6
Itālija 109.8 102.8 121.4 116.4 123.2 128.8 132.3
Kipra 65.2 57.8 77.7 65.8 79.3 102.5 108.2
Latvija 23.5 12.8 41.4 42.8 41.4 39.1 40.8
Lietuva 26.1 19.6 36.9 37.2 39.8 38.8 40.7
Luksemburga 12.6 7.4 20.4 19.2 22.1 23.4 23.0
Malta 66.5 65.3 68.5 69.8 67.6 69.6 68.3
Nīderlande 54.7 49.6 63.3 61.7 66.4 67.9 68.2
Austrija 72.2 66.4 81.8 82.2 81.6 80.8 84.2
Portugāle 80.3 60.8 112.8 111.4 126.2 129.0 130.2
Slovēnija 36.1 25.3 54.1 46.4 53.7 70.8 80.8
Slovākija 42.1 39.3 46.7 43.3 51.9 54.6 53.5
Somija 44.0 39.8 50.9 48.5 52.9 55.6 59.3
Euro zona 74.9 67.8 86.8 86.0 89.3 91.1 92.1
Bulgārija 30.0 38.1 17.9 15.3 17.6 18.0 27.0
Čehijas Republika 30.9 25.0 40.8 39.9 44.7 45.2 42.7
Dānija 43.3 42.7 44.2 46.4 45.6 45.0 45.1
Horvātija 51.7 38.4 67.3 63.7 69.2 80.8 85.1
Ungārija 66.9 60.0 78.4 80.8 78.3 76.8 76.2
Polija 46.8 43.1 53.0 54.4 54.0 55.9 50.4
Rumānija 24.4 18.8 33.8 34.2 37.4 38.0 39.9
Zviedrija 44.6 47.7 39.5 36.9 37.2 39.8 44.9
Apvienotā Karaliste 55.8 40.9 80.6 81.8 85.3 86.2 88.2
Eiropas Savienība 68.4 60.6 81.4 81.0 83.8 85.5 86.8
ASV 68.5 55.3 90.5 90.9 94.3 96.4 96.5
Japāna 179.8 156.2 219.0 219.1 225.8 232.5 236.4

Avoti: ECBS un OECD.
1) Bruto parāds (ietver valūtu, noguldījumus, parāda vērtspapīrus un aizdevumus). Dati konsolidēti starp valdības apakšsektoriem, izņemot Japānu.
2) Dati par Grieķiju pieejami kopš 2007. gada, par Luksemburgu un Bulgāriju – kopš 2000. gada un par Horvātiju – kopš 2002. gada.


